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r:r 22 kwietnia na zaproszenie Instytutu Socjologii z 
wykładem otwartym pt. Społeczeństwo polskie pomiędzy 
tradycją socjalizmu, nowoczesnością i ponowoczesnością 
wygłosiłprzewodniczący Rady Programowej CBOS i pra­
cownik UAM w Poznaniu prof. dr hab. Marek Ziółkow­
ski. 

r:r 24 kwietnia wykład otwarty pt. Mroczna strona 
sukcesu (dynamika problemów społecznych w Polsce, 
przedstawił zaproszony przez Instytut Socjologii prof. dr 
hab. Kazimierz ·W. Frieske z Uńiwersytetu Warszaw­
skiego. 

r:r 27 kwietnia w Instytucie Historii przebywała 25-
osobowa grupastud€ntów i wykładowców z Wirtschafts 
UniversiUi.t w Wiedniu. Goście wysłuchali wykładu prof. 
dra hab. Czesława Osękowskiego i mgr Małgorzaty Ko­
nopnickiej pt. Pogranicze polsko-niemieckie po II woj­
nie światowej. Spotkanie było kontynuowane w gminie 
Skąpe w. miejscowościach Łąkie i Radoszyn, w których 
prowadzone były wspólne badania studentów naszej 
uczelni i Freie Universitat w Berlinie. Doświadczenia te 
mają być wykorzystane przez asutriackich gości w bada­
niach czesko-austriackich dotyczących tamtejszego po­
granicza. 

r:r 4-7 maja w krakowskim klubie "Rotunda" odbył 
się VII Międzynarodowy Festiwal Teatrów Uniwersytec­
kich w Języku Francuskim, w którym udział wzięła dzie-

. sięciaosobowa grupa teatralna Nauczycielskiego Kole­
gium Języka Francuskiego prowadzona przez mgr 
Benedicte Leturcq. Zaprezentowana przez nią Antżgane 
J. Anouilh' a została wyróżniona dwiema nagrodami: I dla 
najlepszej aktorki festiwalu, którą zdobyła Anna Kieł­
hus i II dla całego zespołu za znakomicie przygotowany 

. spektakL Anna Kiełhus została zaproszona na staż tea­
tralny doPau, a cały zespół do Monastyru w Tunezji na 
Międzynarodowy Festiwal Form Teatralnych w sierpniu 
br. 

r:r 4-9 maja w Karłowie odbyło się, zorganizowane 
przez Instytut Historii, seminarium studentów i naukow­
ców WSP w Zielonej Górze i Hochschule w Vechcie na 
tematPolska, Niemcy i rÓzszerzenie Unii Europejskiej na 
Wschód. Oprócz historyków, w seminarium referaty wy­
głosili przedstawiciele socjologii, zarządzania i filologii 
germańskiej w. nauczycielskim Kolegium Języka Niemiec­
kiego. Kierownikami naukowymi konferencji ze strony 
niemieckiej byli prof. dr Joachim Kuropka i prof. dr 
Hermann Laer, zaś ze strony polskiej prof. dr hab. Cze­
sław Osękowski i mgr Małgorzata Konopnicka. 

r:u- 7 maja na zaproszenie Instytutu Socjologii wykła-_ 
dy otwarte pt. Jak myśli respondent i jak działa kwestio­
nariusz oraz "Badania opinii publicznej" a opinia pu­
bliczna wygłosił prof. dr hab. Antoni Sulek z Uniwersy­
tetu Warszawskiego. 

r:r 8 maja Uczelniane Koło Ligi Ochrony Przyrody zor­
ganizowało spotkanie z Piotrem Tryjanowskim z UAM 
poświęcone możliwościom ograniczenia śmiertelności 
ptaków na liniach energetycznych. 

r:r 12-14 maja odbyły się BACHANALIA '98. W cza­
sie studenckiego święta odbyły się liczne koncerty i przed­
stawienia oraz plenery artystyczne. BACHANALIA zostały 
zakończone uroczystą galą "Belfer '98". (szerzej s. 25). 

r:r 20 maja na zaproszenie Instytutu Socjologii wy­
kład otwarty pt. Główne problemy socjologii rodziny za­
prezentowała dr hab. Anna Wachowiak z Akademii Rol­
niczej we Wrocławiu. 

r:r 20 maja w Sali Dębowej Wojewódzkiej i Miejskiej 
Biblioteki Publicznej odbyło się Sympozjum Mickiewi­
czowskie II. W dwusetlecie urodzin poety. Współorgani­
zatorem sympozjum był Instytut Filologii Polskiej. (sze­
rzej s. 17). 

r:r 26-27 maja Instytut Biotechnologii i Ochrony Śro­
dowiska przy współpracy Centrum Zastosowań Ergono­
mii w Zielonej Górze oraz zielonogórskim oddziałem 
Polskiego Towarzystwa Ergonomicznego zorganizował 
w Drzonkowie XIII Konferencję naukową: Ergonomicz­
ne kształtowanie środowiska. 

r:r 28-29 maja Instytut Historii we współpracy z zielo­
nogórskim oddziałem Polskiego Towarzystwa Historycz­
nego zorganizował konferencję pt. Ziemie zachodnie 
i pólnocne Polski w okresie stalinowskim. Konferencji to­
warzyszyła wystawa plakatów propagandowych z okre­
su socjalizmu ze zbiorów BJblioteki Głównej (szerzej 
s. 20). 

r:u- 28-30 maja w Ochli odbyła się sesja na temat Współ­
praca obywatelska a ochrona środowiska. Problem roz­
woju komunikacji. Organizatorem sesji było Towarzystwo 
Naukowe Prawa Ochrony Środowiska we współpracy z 
Zakładem Społecznej Gospodarki Rynkowej i Polityki 
Regionalnej Instytutu Politologii (szerzej s. 18). 

r:r 4 czerwca politolodzy zorganizowali akcję Sprzą­
tanie świata połączoną z otwarciem Instytutu Politologii. 
W akcji udział wzięli wykładowcy i studenci instytutu 
oraz zaproszeni goście wraz z rektorem uczelni. Podczas 
imprezy został oczyszczony ze śmieci las na tyłach ulicy 
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Prostej, a po sprzątaniu wszyscy odpoczywali przy ogni­
sku z kiełbaskami. 

(jot. archiw.) 

r:.r 8 czerwca w WSP przebywała trzydziestoosobowa 
grupa słuchaczy Frankfurter Sozialschule w Wiesbaden, 
która odbywała podróż po Polsce w ramach integracyj­
nego programu realizowanego przez Internationales Be­
gegnugszentrum St. Marienthal. Goście spotkali się z pro­
rektor prof. dr hab. Marią Fic oraz pracownikami Insty­
tutu Zarządzania i Instytutu Politologii, gdzie dzięki wy­
kładom prof. dra hab. Daniela Fica i prof. dra hab. Le-

Rada Wyższego Szkolnictwa Artystycznego za­
twierdziła uchwałę Rady Wydziału Instrumentalne­
go Akademii Muzycznej w Poznaniu w sprawie nada­
nia ad. Karolowi Schmidtowi (Instytut Wychowa­
nia Muzycznego) kwalifikacji II stopnia w dziedzi­
nie sztuki muzycznej. Centralna Komisja do Spraw 
Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych zatwierdzi­
ła uchwałę Rady WydziałuNauk Historycznych i Pe­
dagogicznych Uniwersytetu Wrocławskiego w spra­
wie nadania drowi Andrzejowi Wałkówskiemu (In­
stytut Historii) stopnia doktora habilitowanego. 

Stopień doktora na Uniwersytecie Wrocławskim 
uzyskała mgr Halina Jóźwiak (Instytut Filologii 
Wschodniosłowiańskiej) oraz mgr Krzysztof Kos 
(Instytut Sztuki i Kultury Plastycznej). I stopień kwa­
lifikacji artystycznej w Akademii Muzycznej we 
Wrocławiu otrzymała mgr Anna Ulwańska (Insty­
tut Wychowania Muzycznego) oraz w Akademii 

Sztuk Pięknych we Wrocławiu mgr Paulina Komo­
rowska-Birger (Instytut Sztuki i Kultury Plastycz­
nej). 

Red. 

sława Koćwina zapoznali się z problemami transforma­
cji gospodarczej i ustrojowej w Polsce. 

r:.r 9 czerwca w Instytucie Sztuki i Kultury Plastycznej 
odbyła się końcoworoczna wystawa studentów wycho­
wania plastycznego (szerzej s. 19). 

r:.r 17 ~ 19 czerwca w Karłowie odbyła się konferencja 
zorganizowana przez Instytut Techniki na temat Zbiorni­
ki cienkościenne. Teoria, praktyka, eksploatacja a środo­
wisko. Problematyka konferencji obejmowała statykę 
powłok cienkich, stateczność konstrukcji cienkościen­
nych, optymalizację zbiorników cienkościennych, kon­
strukcję i technologię zbiorników oraz katastrofy zbior­
ników i ich wpływ na środowisko naturalne. 

r:u- 23 czerwca- 7lipca odbywały się egzaminy wstępne 
(szerzej s. 5). 

r:u- 3 lipca w Muzeum w Zielonej Górze odbył się we­
rnisaż pracownika Instytutu Sztuki i Kultury Plastycznej 
Zenona Polusa. 

Rekrutacja ••· 
Już wiadomo, że ten rok będzie rekordowy w uczelni. 

Tylko w czasie pierwszej rekrutacji, o indeks na studia 
dzienne walczyło prawie 2000 kandydatów. Uczelnia dys­
ponuje w tym roku 1282 miejscami na 36 kierunkach i spe­
cjalnościach na studiach dziennych. Na studiach zaocznych 
jest 3427 miejsc. 

Egzaminy wstępne teoretyczne rozpoczęły się 30 czerw- · 
ca, a na kierunkach wychowanie plastyczne i malarstwo 7 
lipca. Najbardziej obleganymi kierunkami były: .filologia 
germmzska, język angielski, .filologia polska w specjalno­
ści dziennikarstwo, pedagogika w specjalności praca so­
cjalna, socjologia i malarstwo. Nie było kandydatów na 
dyrygenturę. 

Rekrutacja została zakończona na kierunkach:.filologia 
polska, historia, pedagogika w specjalnościach animacja 
społeczno-kulturalna, pedagogika terapeutyczna, pedago­
gika pracy socjalnej, socjologia oraz w kolegiachjęzyków 
obcych. 

14 lipca odbyły się dodatkowe egzaminy praktyczne w 
Instytucie Pedagogiki i Psychologii, gdzie pozostały jeszcze 
wolne miejsca dla tych kandydatów, którzy zdali egzami­
ny teoretyczne na inne specjalności Wydziału Perlagogicz­
nego i nie zostali przyjęci z braku miejsc, a zadeklarowali 
chęć zmiany kierunku studiów. 

Druga rekrutacja odbędzie się w dniach 7-10 września. 
Wówczas będzie można starać się o przyjęcie na .filologię 

germwzską, filologię rosyjską, .filozo,fię, fizykę, matematy­
kę, ochronę środowiska, politologię, wychowanie muzycz­
ne, wychowanie plastyczne oraz zarządzanie i marketing. 

dr Liiianna Kiejzik 
Sekretarz 

Uczelnianej Komisji Rekrutacyjnej 
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13 maja odbyło się trzy­
naste posiedzenie Senatu. 
Jednym z głównych punk­
tów posiedzenia była dys­
kusja nad projektem refor­
my systemu oświaty i po­
trzebą przystosowania 
kształcenia nauczycieli do 
nowych warunków funk­
cjonowania szkoły. Następ­
nie Senat przyjął do rozpatrzenia propozycje regulacji pla­
cowych w bieżącym roku. Senat przy sprzeciwie NSZ Z 
"Solidarność" przyjął propozycje zasad podwyżki plac od 
kwietnia 1998. Na tym samym posiedzeniu zostały przyjęte 
zmiany w Statucie uczelni, dotyczące włączenia Zielono­
górskiego Centrum Astronomii do Wydziału Matematyki, 
Fizyki i Techniki oraz zmiany statusu asystentów stażystów, 
polegające przede wszystkim na zniesieniu określenia wy­
sokości pensum. Zmiany te muszą być zatwierdzone przez 
Ministerstwo Edukacji Narodowej. Wprowadzono także 
zmiany w Regulaminie świadczeń pomocy materialnej dla 
studentów. Nowe regulacje dotyczą m.in. stypendiów dla 
niepełnosprawnych. Rektor przedstawił także propozycję 
współpracy z Akademią Rolniczą we Wrocławiu, polegając 
cą na powolaniu w Zielonej Górze Prywatnej Wyższej Szko­
ły Agrobiznezu, która korzystałaby odpłatnie z pomieszczeń 
w budynku przy ul. Energetyków 2. Senat wybrał także 
członków Uczelnianej Komisji Rekrutacyjnej. 

Czternaste posiedzenie Senatu odbyło się 10 czerwca. 
Przedmiotem obrad było zatwierdzenie sprawozdania finan­
sowego za rok 1997 oraz plan remontów na rok bieżący. 
Ponadto Senat przyjął regulaminy przewidywanych przez 

Z pewnym opóźnieniem w stosunku do innych uczel­
ni została wprowadzona u nas regulacja płac. 
Opóźnienie to wynikało przede wszystkim ze skom­
plikowanej sytuacji finansowej i w związku z tym 
nasuwała się konieczność dokładnego rozważenia 

decyzji. · 

JAKIE PŁACE? 
W 1998 roku potrzeby na wydatki płacowe w naszej uczelni 

wynoszą 30 mln zł. Ministerstwo Edukacji Narodowej przy­
znało nam na ten celjedynie 10,9 mln, a w kwietniu, w związ­
ku z przewidywaną podwyżką płac, zwiększyło tę kwotę o 
950 tys. Jak z tego wynika większość środków potrzebnych 
na płace, w tym przyjęcia nowych pracowników oraz podwyż­
ki związane z awansami adiunktów i profesorów, musi być 
wypracowana przez uczelnię we własnym zakresie. O podział 
funduszy przydzielonych wiosną przez MEN wywiązał się 
spór między władzami uczelni a związkami zawodowymi. 

Z wyliczeń władz wynikało, że maksymalnie na podwyż­
kę płac można przeznaczyć jedynie około 650 tys. zł, gdyż 

resztę stanowią pochodne od wzrostu plac: dodatki stażowe, 
premie, premie jubileuszowe, a także wyższe stawki za go­
dziny nadliczbowe i dodatki funkcyjne. Po konsultacjach usta­
lono, że przykładowo średnia podwyżka plac dla asystentów 

Statut wyróżnień dla stu­
dentów: Nagrody im. Tade­
usza Kotarbińskiego za naj­
lepszą pracę magisterską 

oraz medalu "Za osiągnię­
cia w studiach". Senat za­
twierdził także umowę o 
współpracy między nau­
czycielskim Kolegium Ję­
zyka Francuskiego a Insti­

tut Universitaire de Formation des Maitres w Caen we Fran­
cji. 

Uchwały Senatu przyjęte na posiedzeniu 
w dniu 13 maja 1998 roku: 

~ Uchwała Senatu nr 15/97/98 w sprawie zasad wpro­
wadzania podwyżek wynagrodzeń odkwietnia 1998 roku; 

~Uchwała Senatu nr 16/97/98 w sprawie dodatków funk­
cyjnych dla kierowników zakładów; 

~Uchwała Senatu nr 17/97/98 w sprawie zmian w Sta­
tucie uczelni; 

~ Uchwała Senatu nr 18/97/98 w sprawie przystąpienia 
do spółki w Prywatnej Wyższej Szkole Agrobiznesu; 

Uchwały Senatu przyjęte na posiedzeniu 
w dniu l O czerwca 1998 roku: 

~Uchwała Senatu nr 19/97/98 w sprawie zatwierdzenia 
sprawozdania finansowego uczelni za rok 1997; 

~ UcJlwała Senatu nr 20/94/98 w sprawie podziału zy­
sku netto osiągniętego przez uczelnię w roku 1997; 

~Uchwała Senatu nr 21/97/98 w sprawie zatwierdzenia 
planu rzeczowo-finansowego na rok 1998. 

Red. 

wyniesie 65 zł, adiunktów i starszych wykładowców ze stop­
niem doktora- 85 zł, profesorów WSP- 120 zł i profesorów 
z tytułem naukowym- 170 zł. Na etat kalkulacyjny, uwzglę­
dniając wszystkie składniki płacowe, wzrost płac wyniósł ok. 
10%. 

Założenia podwyżki płac, przy uwzględnieniu, że płace w 
naszej uczelni są wyższe od płac w innych ośrodkach, przyjął 
senat na posiedzeniu w dniu 13 maja br. Jednocześnie podjęto 
decyzję, że o wysokości podwyżek dla poszczególnych pra­
cowników decydować będą ich bezpośredni przełożeni, w 
oparciu o wyniki przeprowadzonej w grudniu ubiegłego roku 
oceny okresowej. Stąd też mogły wystąpić sytuacje, w których 
pracownik, jeżeli jego płaca na danym stanowisku była wy­
ższa od minimalnej, nie otrzymał podwyżki. Osoby, które czu­
ły się pokrzywdzone, mogły odwołać się do rektora, który w 
porozumieniu ze związkami zawodowymi rozpatrywał indy­
widualne przypadki. 

Na stanowiskach, na których wzrosła stawka minimalna, 
podwyżek dokonano automatycznie. Dotyczy to przede wszy­
stkim pracowników obsługi i asystentów, u których najniższa 
stawka zaszeregowania wzrosła z 750 do 800 zł. 

Wyższych podwyżek nie można było niestety wprowadzić, 
ponieważ i tak ponad 78% całego budżetu uczelni przezna­
cza się na płace, resztę zaś na utrzymanie szkoły, remonty, 
zakupy aparatury, pomocy naukowych, książek itp. 

Red. 
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DR HAB. RYSZARD KOSTECKI 
21.09.1958·24.06.1998 

Z głębokim żalem pożegnaliśmy wspaniałego człowie­
ka, naszego kolegę, nauczyciela akademickiego, badacza 
problemów pedagogiki społecznej - dra hab. Ryszarda Ko­
steckiego. 

Dr hab. Ryszard Kostecki urodził się w Szprotawie, gdzie 
ukończyłliceum ogólnokształcące. Studiowal pedagogikę 
w zakresie pracy kulturalno-oświatowej w Wyższej Szkole 
Pedagogicznej w Zielonej Górze. Już w czasie studiów w 
naszej uczelni wykazywal się dużym zaangażowaniem w 
życie studenckie i sprawy uczelni. Szczególnie angażowal 
się w działalność kulturalną studentów, która była mu bli­
ska zarówno w praktyce jak, i w dociekaniach teoretycz­
nych. Studia ukończył w 1981 roku. 

Stopień doktora uzyskał w Państwowym Instytucie Kul­
tury w Leningradzie w 1989 roku. W tejże uczelni podjął 
trud przeprowadzenia przewodu habilitacyjnego. W 1998 
roku jako jeden z pierwszych absolwentów naszej uczelni 
uzyskał stopień doktora habilitowanego. 

Zawsze uważał się za pedagoga społecznego. Potwier­
dzał to swoimi zainteresowaniami naukowymi koncentru­
jącymi się na problematyce animacji społeczno-kulturalnej 
i na społecznych uwarunkowaniach działalności szkoły, jak 
i codziennym życzliwym stosunkiem do ludzi, wrażliwo­
ścią na ich sprawy i problemy. 

Dr hab. Ryszard Kostecki cieszył się dużym szacunkiem 
współpracowników oraz wielką sympatią młodzieży aka­
demickiej. 

Jego nagłe przedwczesne odejście przerwało prowadzo­
ne prace badawcze, uniemożliwiło realizację zamierzeń na­
ukowych, rozległych planów. W pozostawionym dorobku 
znajduje się kilkadziesiąt publikacji naukowych, wśród nich 
są prace redakcyjne i opracowania zbiorowe w kraju i za 
granicą. 

Wyjazdy zagraniczne 
• W dniach 22-23 kwietnia 1998 roku w Wyższej Szkole 

Perlagogicznej w Hradec Knilove (Republika Czeska) przeby­
wali: dr Franciszek Pilarczyk, dyrektor Biblioteki Głównej, 
mgr Ewa Adaszyńska, zastępca dyrektora Biblioteki Głów­
nej, a także mgr Mieczysław Ostrowski, kierownik Działu 
Nauki i Współpracy z Zagranicą . Celem wyjazdu było zapo­
znanie się ze strukturą i systemem działalności tamtejszej Bi­
blioteki Głównej oraz skonkretyzowanie planu dwustronnej 
współpracy w roku 1998 i przygotowanie tekstu umowy o dwu­
stronnej współpracy na lata 1999-2005. 

• W dniach od 19 kwietnia do 2 maja 1998 roku w Uniwer­
sytecie Perlagogicznym w Sankt Petersburgu (Federacja Ro-

fot. archiw. 

O szczególnej wrażliwości Ryszarda Kosteckiego na pro­
blemy innych ludzi świadczy dobitnie Jego duże zaanga­
żowanie w utworzenie i działalność Ośrodka Rehabilita­
cyjno-Wychowawczego dla Dzieci i Młodzieży Niepełno­
sprawnej. 

Dr hab. Ryszard Kostecki był wciąż aktywny, działał w 
ruchu studenckim, Lubuskim Towarzystwie Naukowym, 
pełnił kierownicze funkcje w Urzędzie Miejskim. Najbar­
dziej jednak cenił sobie role badacza i nauczyciela, z którymi 
utożsamiał się najpełniej. 

IPS 

syjska) przebywały: · dr Małgorzata Łuczyk i dr Polina Sta­
sińska z Instytutu Filologii Wschodniosłowiańskiej. Na kon­
ferencji naukowej przedstawiły referaty dotyczące zagadnień 
językoznawstwa rosyjskiego oraz przeprowadziły kwerendy 
biblioteczne do prac habilitacyjnych. 

• W Uniwersytecie w Wilnie (Litwa) w dniach 3-8 maja 1998 
roku gościł prof. dr hab. Marian Sinica z Instytutu Filologii 
Polskiej. Podczas pobytu wygłosił cykl wykładów na temat: 
Przeobrażenia w szkolnej edukacji polonistycznej w świetle 
aktualnej reformy oświatowej. Przeprowadził także rozmowy 
o możliwościach dwustronnej współpracy naukowej. 

• W dniach 13-14 maja 1998 roku w Berlinie (RFN) gościli: 
prof. dr hab. inż. Maria Fic, prorektor ds. studiów dziennych, 
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oraz prof. dr hab. inż. Daniel Fi c, dyrektor Instytutu Zarządza­
nia. Cel wyjazdu sprowadzał się do przygotowania- wspólnie 
z partnerami niemieckimi -: wniosku w sprawie wymiany stu­
dentów w ramach Kontraktu Uczelnianego Programu Socra­
tes. 

• W zorganizowanym w dniach 14-16 maja 1998 roku w 
Uniwersytecie w Gandawie (Belgia) International Congress on 
Discovery and Creativity uczestniczyli trzej profesorowie In­
stytutu Filozofii: prof. dr hab. Andrzej Wiśniewski, który 
wygłosił referat pt. Valid Erotetic Inferences, Problem-Solving 
and Discovery. Prof. dr hab. Wojciech Sady - The Rational 
Reconstruction of the Discovery of Coulomb 's Law, i prof. dr 
hab. Adam Grobler- Discovery as Revision of Presupposi­
tions. 

• Dr Tadeusz Zuchewicz z Instytutu Filologii Germańskiej 
w dniach 21-22 marca 1998 roku przebywał w Uniwersytecie 
Technicznym w Dreźnie (RFN). Wygłosił wyklad pt. Schrei­
ben- Prozesse, Modelle, Produkte. .. . 

• Prof. dr. hab. Tadeusz Malinowski z Instytutu Historii w 
·. dniach 18-24ma}h)998roku uczestniczył w IX Międzynaro­
dowym SympozjumZespołu Badań Archeologii Muzycznej. 
Wygłosił referafpt.'Klanggeriite und Musikinstrumente aus der 
Spiitlatenez~ltundau~· der Zeit der romischen Ein.fliisse in ?o-
len. · . 

• W Berlinie(RFN) w dniu 26 maja 1998 roku w związku z 
koniecznością uzupełnienia wniosku dotyczącego wymiany 
studentów w ramach Kontraktu Uczelnianego Programu So­
crates przebywali: prof. dr hab. inż. Maria Fic i prof. dr hab. 
inż. Daniel Fic. 

• W dniu 27 maja 1998 roku w Łużyckiej Wyższej Szkole 
Zawodowej w Cottbus (RFN) przebywali: prof. dr hab. inż. 
Maria Fic, prof. dr hab. inż. Daniel Fic, dr Dorota Rybczyń­
ska z Instytutu Pedagogiki Społecznej oraz mgr Barbara Wi­
tek, tłumacz. W trakcie pobytu podpisano umowę o dwustron­
nej współpracy z Wydziałem Nauk Społecznych oraz przepro­
wadzono rozmowy o możliwościach współpracy z Wydziałem 
Nauk Ekonomicznych. 

• W dniach 24-28 maja 1998 roku krótkoterminowe staże 
naukowe w Wyższej Szkole w Vechcie (RFN) odbyli: prof. dr 
hab. Maria Jakowieka z Instytutu Pedagogiki i Psychologii 
oraz prof. dr hab. inż. Kazimierz Uździcki w Instytucie Tech­
niki. Prof. M. Jakowieka wygłosiła referat pt. Kształcenie nau­
czycieli klas początkowych w Polsce oraz edukacja wczesno­
szkolna 11' §wietle reformy; a prof. K. Uździcki- Kształcenie 
ogólnotechniczne w klasach I-III w Polsce i przygotowanie 
nauczycieli do jego realizacji. 

• W dniach 24-29 maja 1998 roku w Uniwersytecie w Po­
czdamie i we Freie Universitat w Berlinie (RFN) składali wi­
zytę dwaj pracownicy Instytutu Matematyki: prof. dr hab. 
Marian Nowak oraz prof. dr hab. Włodzimierz Odyniec. 
Wygłosili wykłady z zakresu analizy funkcjonalnej. Prof. M. 
Nowak: Topoligical dual o.fvector-valuedfunction spaces (Po­
czdam) i Weak sequential compactness and completeness in 
Kothe-Bachner spaces (Berlin), a prof. W. Odyniec - Zaga­
dnienie syntezy w kursach monograficznych z matematyki (Po­
czdam). Uczestniczyli także w międzynarodowej konferencji 
Eulerowskiej (Poczdam). 

• W dniach 13-31 maja 1998 roku w Uniwersytecie w Ro­
stowie nad Donem (Federacja Rosyjska) przebywaładr Lilian­
na Kiejzik z Instytutu Filozofii. Na podstawie rozprawy pt. 
Kulturowe idee Włodzimierza Solowiowa ucżestniczyła w ko­
lokwium habilitacyjnym, które zakończyło się wynikiem po­
zytywnym. 

• W dniach 17-31 maja 1998 roku w PaństwowymUniwer­
sytecie w Sankt Petersburgu (Federacja Rosyjska) przebywał 
prof. dr hab. Andrzej Ksenicz z Instytutu Filologii Wscho­
dniosłowiańskiej. Przeprowadził kwerendę biblioteczną w związ­
ku z przygotowywaną monografią na temat powieści W. Chyla­
ka Szuhieniczy wierch oraz na temat twórczości A. Czechowa. 

• Prof. dr hab. Włodzimierz Kaczocha z Instytucie Filozo­
fii, w dniach od 27 maja do l czerwca 1998 roku uczestniczył 
w zorganizowanej przez Lwowskie Towarzystwo Filozoficzne 
(Ukraina) konferencji naukowej Karol Marks w konteklcie 
§wiatowej kultury XX wieku. Wygłosił referat pt. Ludwik Krzy­
wicki- twórca społecznego rozwoju. 

• W dniach od 23 maja do 4 czerwca 1998 roku w Państwo­
wym Uniwersytecie w Sankt Petersburgu (Federacja Rosyjska) 
przebywał prof. dr hab. Krzysztof Urbanowski z Instytutu 
Fizyki. W trakcie pobytu wziął udział w VIII Sankt Petersburg 
International School ofPhysics: Quantum theory in honour of 
Vladimir A. Fock. Wygłqsił referat pt. CPT Symmetry in neu­
trał kaom complex. 

• Prof. dr hab. Janusz Gil z Zielonogórskiego Centrum 
Astronomii w dniach od 24 maja do 12 czerwca 1998 roku 
przebywał z wizytą w Aspen Center for Physics w Aspen (USA). 
Uczestniczył w Summer Workshop Physical Applications of 
Radio Pulsar Timing. Wygłosił dwa referaty pt. Microlensing 
of Pulsar radialian i Radio pulsar Emission Mechanismus. 

• Dwie asystentki Instytutu Sztuki i Kultury Plastycznej, mgr 
Alicja Lcwicka-Dzięciclewska i mgr Katarzyna Podgórska 
w dniach od 29 maja do 15 czerwca 1998 roku przebywały na 
Uniwersytecie w Pittsburgu (USA). Uczestniczyły w zorgani­
zowanych przez Departament Sztuki Camegie Melln Uniwer­
sity warsztatach artystycznych. 

• W dniach 15-17 czerwca 1998 roku w Uniwersytecie w 
Poczdamie (RFN) przebywała - w celu przygotowania mate­
riałów konferencyjnych do druku- prof. dr hab. Tatiana Ron­
gińska z Instytutu Pedagogiki i Psychologii. Wygłosiła referat 
pt. HYniki badali porównawczych obciążenia psychicznego 
nauczycieli Polski i Brandenburgii. 

• Dr Zbigniew lzdebski z InstytutuPedagogiki Społecznej 
w dniach 11-18 czerwca 1998 roku gościł w Brukseli (Belgia). 
Celem wyjazdu było wypracowanie zasad oraz warunków 
współpracy w zakresie kształcenia pracowników socjalnych o 
tematyce HIV/AIDS. 

• W dniach 17-20 czerwca 1998 roku w konferencji VII In­
ternational Colloquium Quantum Groups and Integrable Sy­
stems w Pradze (Republika Czeska) uczestniczył prof. dr hab. 
Anatol Nowicki z Instytutu Fizyki. Wygłosił referat pt. Twi­
sted Classical Phase Space. 

• W dniach od 28 czerwca do 5 lipca 1998 roku w XIII Mię­
dzynarodowym Kongresie AIDS uczestniczył dr Zbigniew 
Izdebski. Przedstawił trzy referaty: l) HYbrane problemy pro­
stytucji w Polsce, 2) Zachowania seksualne osób uzależnionych 
od narkotyków, 3) Wiedza Jpołeczeństwa, zachowania seksual­
ne a AIDS w Polsce. 

Przyjazdy obcokrajowców 
• 28 kwietnia 1998 roku w uczelni przebywała delegacja 

Łużyckiej Wyższej Szkoły Zawodowej w Cottbus (RFN) w 
składzie: prof. dr Annemarie Jost, profektor, prof. dr Ulrich 
Paetzold, dziekan Wydziału Nauk Społecznych, mgr Sabine 
Hofbauer, kierownik Działu Współpracy z Zagranicą na Wy­
dziale Nauk Społecznych. Przeprowadzono rozmowy na temat 
zakresu, form i warunków dwustronnej współpracy. Został 
uzgodniony tekst umowy o współpracy. 
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• W dniach 27-30 kwietnia 1998 roku gościem Instytutu 
Filozofii był prof. dr Erik Weber z Uniwersytetu w Gandawie 
(Belgia). Wygłosił wykład pt. Realism and Scient!fic Explana­
tion, a także przeprowadził seminarium na temat: Why the lo­
gic o.f explanation is incosistency-adaptive. 

• W dniach 27-30 kwietnia 1998 roku przebywała w uczel­
ni delegacja Uniwersytetu Perlagogicznego w Tamopolu (Ukra­
ina) w składzie: prof. dr hab. Jurij Tereszczuk; prorektor ds. 
nauki i współpracy z zagranicą oraz prof. dr hab. Jurij Dzia­
dykiewicz z Katedry Techniki. W trakcie pobytu została pod­
pisana umowa o dwustronnej współpracy na lata 1999-2005. 
Prof. J. Tereszczuk wygłosił wykład pt. Dydaktyczne podstawy 
indywidualizacji nauczania przedmiotu technika, a prof. J. 
Dziadykiewicz - ?odstawowe aspekty doskonalenia czę§ci 
maszyn. 

• 5 maja 1998 roku w Nauczycielskim Kolegium Języka 
Francuskiego gościła prof. dr Jeannine B urny z Brukseli (Bel­
gia). Wygłosiła dwa wykłady: l) Poezja Maurice'a Careme, 2) 
L'eJprit depoesie aujourd'hui seZon Maurice Careme. 

• W dniach 4-8 maja 1998 roku gośćmi w Instytucie Histo­
rii byli trzej pracownicy Uniwersytetu w N itrze (Słowacja). Prof. 
dr hab. Jozef VIadar wygłosił wyklad pt. Ziemie Słowacji w 

Jubileusz 70-lecia urodzin obchodzi jeden ze 
współorganizatorów WSP, a w szczególności 
filologii rosyjskiej 

PROF. DR HAB. 
JULIAN SKOREK 

Prof. dr hab. Julian Skorek urodził się 12 czerwca 1928 roku 
w Jaworzniku. Jest absolwentem Uralskiego Uniwersytetu w 
Jekaterynburgu. W 1972 roku uzyskał stopień doktora nauk 
humanistycznych, a w 1986 stopień doktora habilitowanego w 
dziedzinie językoznawstwa w Uniwersytecie Warszawskim. W 
1987 roku otrzymał mianowanie na stanowisko docenta. Od 
1993 roku jest profesorem nadzwyczajnym w WSP w Zielonej 
Górze. 

W Jatach 1955-62 Profesor J. Skorek pracował jako nau­
czyciel języka rosyjskiego, filozofii i pedagogiki. Był wykła-

fot. archiw. 

III i na początku II tysiąclecia p.n.e. na tle środkowoeuropej­
skim, dr Vaclav Furmanek - Epoka żelaza i najstarsze ugru­
powanie etniczne na Słowacji, a dr Ladislav Veliacik- Dzieje 
kultur pól popielnicowych na Słowacji. Omówionomożliwo­
ści dalszej współpracy naukowej. 

• 2 I maja 1998 roku Instytut Historii przyjmował prof. dra 
hab. Dietricha Scholze, dyrektora Instytutu Serbołużyckiego 
w Budziszynie (RFN). Gość wygłosił wykład pt. Łużyce iŁu­
życzanie dzi§. 

• W dniach 26-27 maja I 998 roku przebywała w uczelni 
delegacja Wyższej Szkoły Perlagogicznej w Hradec Kralove 
(Republika Czeska) w składzie: doc. inż. Pavel Cyrus, Rektor, 
dr Antonin Slaby, prorektor ds. nauki i współpracy z zagrani­
cą. W trakcie pobytu omówiono stan i perspektywy dalszej 
dwustronnej współpracy naukowej. Podpisano umowę o dwu­
stronnej współpracy na lata 1999-2005. 

• 3 czerwca I 998 roku przebywała w uczelni na zaprosze­
nie Instytutu Filologii Germańskiej Gerlinda Stobrawa, po­
słanka do parlamentu Brandenburgii (RFN). Wygłosiła wykład 
pt. Szanse i zagrożenia rozszerzenia Unii Europejskiej na 
wschód. 

Mieczysław Ostrowski 

dowcą przedmiotów neofilologicznych w Studium Nauczyciel­
skim w Jeleniej Górze. Od roku 1971 Profesor Julian Skorek 
pracuje w Wyższej Szkole Perlagogicznej w Zielonej Górze i 
jest kierownikiem Zakładu Lingwistyki Stosowanej w Instytu­
cie Filologii Wschodniosłowiańskiej. 

Profesor J. Skorek został odznaczony Krzyżem Kawaler­
skim Orderu Odrodzenia Polski, Orderem Zasłużonego Nau­
czyciela, Złotym Krzyżem Zasługi i Medalem Komisji Eduka­
cji Narodowej. Był trzykrotnie wyróżniany Nagrodą Ministra 
Edukacji Narodowej i dwunastokrotnie Nagrodą Rektora. Jest 
pełnym energii i życiowej pasji uczonym, który swoją działal­
nością naukową i dydaktyczną przyczynil się do rozwoju języ­
koznawstwa wschodniosłowiańskiego. Badania eksperymen­
talne intonacji języków polskiego, rosyjskiego, ukraińskiego, 
białoruskiego i łużyckiego, które przeprowadza w swojej pra­
cowni fonetyki akustycznej pochłaniają go całkowicie. 

Zainteresowania badawcze Profesora koncentrują się na 
problematyce fonologii suprasegmentalriej języków słowiań­
skich jako nowej dziedziny nauki. Profesor jest także cenio­
nym dydaktykiem i autorem wielu prac z zakresu metodyki i 
intonologii. Opublikował ponad l 00 artykułów, rozprawy i 
monografie. Najważniejsze pozycje to: Fonetyka i intonacja 
języka rosyjskiego (Zielona Góra 1974); E.fektywno§ć naucza­
nia metodą konwersatorium z elementami programowania (Zie­
lona Góra 1974); Suprasegmenuilne właściwościjednosyntag­
matycznych zdańjęzyka rosyjskiego (Zielona Góra 1984); Fo­
nologia suprasegmentalnajęzyków rosyjskiego i polskiego (Zie­
lona Góra l 997). 

Profesor Julian Skorek należy do Folskiego Towarzystwa 
Fonetycznego, Międzynarodowego Towarzystwa Fonetyczne­
go, Towarzystwa Miłośników Języka Połskiego. Jego hobby to 
numizmatyka i falerystyka. · 

Profesor wykształcił kilka pokoleń studentów. Zawsze życz­
liwy, potrafi znaleźć czas dla swoich podopiecznych, jest otwar­
ty na ich problemy. Kształtuje charaktery przyszłych adeptów 
sztuki pedagogicznej, uczy szacunku dla nauki i zamiłowania 
do pracy. 

IFWS!Red. 
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W dniach 11-12 maja br. roku odbyła się w Warsza­
wie zorganizowana przez KBN doroczna konferen­
cja poświęcona finansowaniu nauki - NAUKA '98 

FINANSOWANIE 
NAUKI 

W konferencji wzięli udział przedstawiciele wszystkich 
ośrodków akademickich i jednostek badawczo-rozwojowych 
w kraju. Zielonogórską WSP reprezentował prorektor ds. roz­
woju i nauki prof. dr hab. Stanisław Gnot. Po raz pierwszy na 
konferencję zaproszeni zostali także przedstawiciele prasy aka­
demickiej, którzy uzyskali możliwość uczestniczenia w obra­
dach oraz kilku spotkaniach i konferencjach prasowych. 

W czasie konferencji dominowały raczej nastroje minoro­
we. Jak stwierdził wiceprzewodniczący KBN, Przewodniczą­
cy Komisji Badań Stosowanych prof. dr hab: Bogdan Marci­
niec czynnikiem determinującym wypełnianie podstawowej roli 
KBN jest integracja calego środowiska naukowego, a przede 
wszystkim udowadnianie decydentom i społeczeństwu kluczo­
wej roli nauki w rozwoju kraju w warunkach integracji euro-

WSP na Międzynarodowych 
Targach Książki w Warszawie 
Wyższa Szkoła Perlagogiczna im. Tadeusza 

Ta~~ ~~~n~are:::-:wle Kotarbińskiego - reprezentowana przez Wy-
dawnictwo Uczelniane - brała po raz pierwszy udział w Mię­
dzynarodowych TargachKsiążki w Warszawie, zorganizowanych 
już po raz 43 w Pałacu Kultury i Nauki, tym razem w dniach 14-
18 maja 1998 r. Liczbowo skalę tego wydarzenia można przy­
bliżyć następująco: blisko 340 stoisk i ponad 800 wystawców na 
czterech kondygnacjach, powierzchnia Targów - 10 000 m2

• 

Uczestnicy z zagranicy: Austria, Belgia, Białoruś, Bułgaria, 
Chiny, Czechy, Dania, Finlandia, Francja, Hiszpania, Holandia, 
Iran, Izrael, Japonia, Libia, Litwa, Niemcy, Norwegia, Rosja, 
Republika Południowej Afryki, Słowacja, Słowenia, Szwajca­
ria, Szwecja, Ukraina, Stany Zjednoczone Ameryki, Węgry, 
Wielka Brytania, Włochy. Dzięki współpracy z Zachodnim Cen­
trum Organizacji zostało wynajęte stoisko o powierzchni 9m2

, 

tzn. dwukrotnie większej niż na innych targach książki. Finan­
sowe wsparcie i tym razem zapewnił p. Bogusław Mykietów, 
pokrywając połowę kosztów udziału, zapewnił ponadto Gak za­
wsze) transport. Nawiązano nowe kontakty z hurtowniami, wie­
le zamówień składali też bibliotekarze. Wyłącznie na transakcje 
handlowe przeznaczono pierwszy dzień Targów. 

\l)> d. 

fot. archiw. 

pejskiej. Stale obniżanie udziału finansowania nauki z budżetu 
państwa upoważnia do stwierdzenia, że działalność KBN w 
ciągu dwóch ostatnich kadencji nie była efektywna i skończyła 
się porażką. Rola KBN to nie tylko dzielenie środków, ale ta)<­
że poszukiwanie nowych oraz tworzenie lobby, które skutecz­
nie przekonałoby parlament, rząd i społeczeństwo o koniecz­
ności zasadniczego wzrostu nakładów na naukę w Polsce. 

Tymczasem nakłady planowane na badania naukowe w roku 
bieżącym wynoszą 2.405.545 tys. zł. W relacji do wskaźników 
makroekonomicznych założonych na 1998 rok podstawowe 
proporcje dla kwoty wydatków budżetowych na naukę w po­
równaniu z 1997 rokiem są następujące: wzrost nominalny o 
9,7% (przy inflacji 11 %); spadek realny o 1,2%; udział w PKB: 
1997 rok- 0,5%; 1998 rok- plan 0,471 %; udział w wydatkach 
budżetu państwa ogółem: 1997 rok- l ,72%; 1998 rok- l ,68%. · 

Preferencjami finansowymi w 1998 roku odnoszącymi się 
do inflacji średniorocznej zostały objęte: 

a) badania własne szkół wyższych (15%); 
b) specjalne programy i urządzenia badawcze (13%); 
c) projekty badawcze własne (12%); 
d) projekty celowe (37% w zakresie nowych umów); 
e) współpraca naukowa i naukowo-techniczna z zagranicą, 

w szczególności udział w międzynarodowych programach ba­
dawczych (18%). 

Na realnym poziomie 1997 roku planowane są środki na 
dofinansowanie działalności statutowej jednostek naukowych 
i jednostek badawczo-rozwojowych; zadania realizowane przez 
podmioty działające na rzecz nauki i wyodrębnione zadania 
określane przez KBN. 

Tegoroczne ograniczenia w finansowaniu nauki dotyczyć 
będą inwestycji i działalności ogólnotechnicznej i wspomaga­
jącej badania. 

Jednocześnie KBN zapowiada doskonalenie procedur de­
cyzyjnych, któremu ma służyć m.in.: 

a) kontynuacja analiz i ocen badań naukowych, głównie pod 
kątem wytyczenia kierunków priorytetowych; 

b) szczegółowy przegląd jednostek naukowych i jednostek 
badawczo-rozwojowych; 

c) wprowadzenie nowych. zasad podziału środków na dzia­
łalność statutową. W tym zakresie proponuje się m.in. wpro­
wadzenie wskaźnika "kosztochłonności" dziedzin i dyscyplin 
naukowych, łączne rozpatrywanie wielkości środków przewi­
dywanych na działalność statutową i badania własne szkół 
wyższych oraz łączne rozpatrywanie środków na działalność 
statutową i projekty celowe jednostek badawczych. 

Dariusz Dolański 

UCHWAŁA 
Uczestnicy Konferencji NAUKA '98 - kierownicy i 

przedstawiciele szkół wyższych, placówek naukowych 
PAN i jednostek badawczo-rozwojowych całego kraju -
apelujemy do Rządu Rzeczypospolitej Polskiej o systema­
tyczne zwiększanie, w relacji do produktu krajowego brutto 
(PKB), nakładów budżetowych na badania naukowe po­
cząwszy od roku 1999, tak aby w ciągu najbliższych S lat 
osiągnęły one l% PKB. 

Popieramy postulaty dotyczące poprawy dramatycznej 
sytuacji finansowej nauki polskiej, podnoszone wielokrot­
nie przez przedstawicieli naszego środowiska. 

Domagamy się zaplanowania w budżecie państwa na 
rok I 999 środków przeznaczonych na naukę w minimal­
nej wysokości 0,6% PKB. Uważamy, że jest to obecnie 
jedyny sposób powstrzymania dalszej degradacji, a rów­
nocześnie wykorzystania możliwości nauki dla rozwoju 
Polski. 

10 StOS UCZElNI NR 3/4 (8) 



Komitet Badat'i Naukowych jest naczelnym organem admini­
stracji państwowej do spraw polityki naukowej i naukowo-tech­
nicznej państwa powołanym ustawq z 12 stycznia 1991 roku. 

Główne zadania KBN to: 
- opracowanie założeń polityki naukowej i naukowo-technicz­

nej państwa, w tym także propozycji udziału nakładów budżeto­
wych na naukę w dochodzie narodowym; 

- określanie kierunków badań naukowych i prac badawczo­
rozwojowych szczególnie ważnych dla nauki, kultury, rozwoju 
cywilizacyjnego i gospodarki narodowej; 

- opracowywanie i przedstawianie ministrowi finansów planu 
do ustawy budżetowej w części dotyczącej nauki; 

- zawieranie i kontynuacja umów międzynarodowych w za­
kresie współpracy naukowej i naukowo-technicznej z zagranicq; 

- ustalanie kryteriów i trybu przyznawania środków finanso-
wych na badania naukowe i prace badawczo-rozwojowe; . 

- podział środków budżetowych przeznaczonych na baclama 
naukowe; 

- ocenianie przebiegu finansowanych przez KBN badań nau­
kowych i prac badawczo-rozwojowych oraz sprawowanic nadzo­
ru nad wydatkowaniem środków finansowych przeznaczonych na 
ten cel; 

- inicjowanie i opiniowanie projektów aktów normatywny~~ 
oraz rozwiązań ekonomiczno-finansowych dotyczących nauki 1 

postępu naukowo-technicznego. 
Oznacza to, że KBN finansuje badania naukowe prowadzone 

w Polsce we wszystkich placówkach naukowych. Przewodniczą­
cy KBN jest jedynym dysponentem środków finansowych prze­
znaczonych w budżecie państwa na naukę. 

W skład Komitetu wchodzq: przewodniczący, powołany na to 
stanowisko, tak jak inni członkowie rządu; sekretarz oraz cz~o?­
kowie. Członkami KBN jest 12 uczonych wybranych sposrod 
członków Komisji KBN oraz pięciu ministrów. · .. 

Organami Komitetu są: przewodniczący KBN, KomiSJa Ba: 
dań Podstawowych i Komisja Badań Stosowanych. Członk~mi 
Komisji są uczeni (w obu Komisjach razem 60 osób) wybram w 
ogólnopolskich wyborach przez środowisko naukowe, przedsta­
wiciele członków Rady Ministrów lub kierowników urzędów cen­
tralnych oraz sekretarzy Komitetu. \o~a?to czł?n~ami Komisji 
Badań Stosowanych jest 7 przedstawtcteh podmtotow gospodar-
czych i organów samorządu terytorialnego. . . 

Członkowie Komisji pracują w 12 zespołach obeJmUJących 
zakresem działania różne dziedziny i dyscypliny nauki. Kadencja 
członków Komisji trwa trzy lata. Taka struktura Komitetu zapew­
nia wpływ środowiska naukowego na politykę naukową państwa 
oraz na podział środków budżetowych przeznaczonych na naukę. 

Ze środków przeznaczonych w budżecie państwa na naukę 
Komitet finansuje: 

- działalność statutową placówek naukowych; 
- inwestycje budowlane i aparaturowe służące potrzebom ba-

dań naukowych; 
- projekty badawcze zgłaszane przez indywidualnych uczo-

nych i zespoły badawcze; . . . . 
- prace badawczo-rozwojowe realizowane na zleceme podmio­

tów gospodarczych, organów administracji państwowej, rządowej 
lub organów samorządu terytorialnego; 

- współpracę naukową z zagranicą; 

- działalność ogólnotechniczną i wspomagającą badania, czy­
li np. towarzystwa naukowe, wydawnictwa, biblioteki, bazy da­
nych, oprogramowanie komputerowe dla nauki, rozwój infrastruk­
tury informatycznej . 

Zasadą, którą kieruje się Komitet przy podziale budżetu jest 
konkurencyjność w dostępie do środków finansowych. Wysokość 
finansowania placówek naukowych jest uzależniona od ich po­
ziomu naukowego. Projekty badawcze są finansowane drogą kon­
kursów. Ich oceną zajmują się uczeni- członkowie Zespołów KBN. 

Red. 

KBN w Internecie 
Komitet Badań Naukowych ma od niedawna witrynę w Inter­

necie pod adresem http://bs.sejm.gov.pl:4001/aleph/owner/ale­
phe/www/kn/dds.html. Jest ona pomyślana jako pomoc dorad­
cza dla środowiska bibliotekarskiego i naukowego w dziedzinie 
systemów elektronicznego rozpowszechniania informacji (DDS). 
Głównym celem witryny jest dostarczanie aktualnych i wiarygod­
nych informacji o możliwościach bezpośredniego dostępu do do­
kumentów z różnych obszarów wiedzy, bez potrzeby korzystania 
z wyspecjalizowanych usług. . 

Witryna ta zawiera informacje skierowujące. Ma charakter Wir­
tualnego ośrodka doradztwa i wymiany informacji. Informacje 
zwrotne pomogą w podejmowaniu działań dotyczących systemów 
elektronicznego rozpowszechniania informacji zarówno w środo­
wisku naukowym, jak i wśród zainteresowanych resortów. 

Po automatyzacji bibliotek, systemy elektronicznego rozpo­
wszechniania informacji stanowią następny naturalny etap rozwo­
ju technologii wyszukiwania i wymiany informacji . 

W pełni zostało także wdrożone i komisyjnie zaakceptowane 
zadanie pod nazwą Opracowanie infonnacji o projektach badaw­
czych zgodnie ze standardami międzynarodowymi i udostępnienie 
jej dla środowiska naukowego zrealizowane przez.~entrałny Ośro: 
dek Badawczo-Rozwojowy Aparatury BadawczeJ 1 DydaktyczneJ 
COBRABID oddział w Poznaniu. 

Do stworzenia systemu zastosowano zaawansowane technolo­
gie WWW wspierane przez oprogramowanie O rac!~ ~e? ~er':er. 
Dynamicznie generowane dokumenty HTML umozhwiaJą uzyt­
kownikowi szerokie możliwości efektywnego i prostego przeszu­
kiwania bazy danych. 

Udostępniono trzy rodzaje wyszukiwania: 
- hierarchiczne - pozwala na selekcję projektów badawczych 

z danej dyscypliny naukowej w ramach wcześniej zdefiniowanej 
dziedziny badawczej; 

- "szybkie" - umożliwia wyszukanie projektów, które w do­
wolnym ze swych atrybutów zawierają podany ciąg znaków alfa-
numerycznych; . 

- zaawansowane - umożliwia zawężenie zakresu przeszuki· 
wania przez możliwość budowy założonych zapytań wykorzystu-
jących operatory logiczne "l" oraz "LUB". . . 

Informacje o projektach badawczych udostępmone są takzew 
wersji angielskojęzycznej, jednak bez danych szczegółowych. 

KBN wobec 
średniookresowej strategii rozwoju Polski 

Na posiedzeniu 7 maja br. Komisja Badań Podstawowych przyję­
ła stanowisko w sprawie Średniookresowej strategii rozwoju Polski: 

Członkowie Komisji Badań ?odstawowych Komitetu Badań 
Naukowych wyrażają zdecydowany protest przeciwko zapowiedzia­
nemu w" Średniookresowej strategii rozwoju Polski" utrzymaniu 
przez rząd nakładów na naukę w niezmiennej, katastrofalnie ni­
skiej wysokości 0,47 o/o PKB w nadchodzących latach. Jest to 
sprzeczne z deklaracjami kolejnych rządów i oczekiwaniami śro­
dowiska naukowego. 

Uważamy, że nie ma potrzeby powtarzania wielokrotnie for­
mułowanych przez środowisko i instytucje naukowe opinii na te­
mat zagroże11 wynikających z drastycznego niedofinansowania sfe­
ry nauki dla rozwoju społeczeństwa i gospodarki. Pragniemy je­
dynie zwróci( uwagę na następujące aspekty: 
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l. Możliwości zdobywania dla badań naukowych środków po­
zabudżetowych są i długo jeszcze będą bardzo ograniczone. 

2. Korzystanie ze środków w programach międzynarodowych 
wymaga utrzymania wysokiego poziomu badml i ponoszenia okre­
ślonych nakładów w kraju. 

3. Reformowanie sfery działalności naukowej związane z inte­
gracją europejską wymaga nakładów. 

4. ?odejmowane są przez Komitet Badań Naukowych inicjaty­
wy zmierzające do zwiększenia efektywności wykorzystania środ­
ków przeznaczonych na naukę. 

5. Zaniepokojenie, a nawet oburzenie środowiska naukowego 
spowodowane aktualnymi zapowiedziami władz dotyczącymi .fi­
nansowania nauki i edukac_ji, j est obecnie powszechne. 

Zwracamy się do Pana Premiera, Rządu RP i Parlamentu o 
rewizję zapowiadanej .,Średniookresowej strategii rozwoju Pol­
ski" w części dotyczącej nauki i edukac_ji, tak aby w roku 2001 
nakłady na naukę osiągnęły l o/o PKB. 

Warszawa, dnia 7 maja 1998 roku. 

Podobne, (ale nie jednobrzmiące) stanowisko na posiedzeniu 

13:00 Lunch. 
14:00 Warsztaty: właściwe przygotowanie wniosku projekto­

wego, porady praktyczne (poszukiwanie partnerów, budowa kon­
sorcjum, opracowanie wniosku, rola koordynatora, finanse) , ćwi­
czenia, dyskusja, odpowiedzi na pytania. 

18:00 Zakończenie warsztatów 
OSOBY PROWADZĄCE: Andrzej Siemaszko- Centrum 

Transferu Innowacji przy IPPT PAN (członek sieci lnnovation 
Relay Center, OT! oraz IDEALFIT-EAST), redaktor Biuletynu 
Informacyjnego o Programach Badawczych Komisji Europejskiej; 
Bogdan Rokosz- Naczelnik Wydziału Integracji Europejskiej 
Departamentu Współpracy z Zagranicą i Integracji Europejskiej 
Komitetu Badań Naukowych. 

ORGANIZATORZY: CTI przy IPPT PAN, FEMIRC/OTI przy 
Politechnice Krakowskiej. 

Bliższych informacji udziela dr Andrzej Siemaszko, Instytut 
Podstawowych Problemów Techniki PAN, Świętokrzyska 21,00 
049 Warszawa, e-mail: asiemasz@ippt.gov.pl. 

Na podstawie informacji KBN- red. 

6 maja br., podjęła Komisja Badań Stosowanych. r ~ _. 1!\'WM ... ~ - ~ .... ._. ... ..,.. ._. ..... .- __, - .... ... ' 

W skład obu komisji wchodzi łącznie 60 naukowców z tytu- l 
Iem profesora bądź stopniem doktora habilitowanego wybranych 1 
przez całe środowisko naukowe Polski w dwustopniowych wybo­
rach. Przewodniczącym Komisji Badań Stosowanych jest prof. dr l 
hab. Bogdan Marciniec, członek korespondent PAN l 
z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, zaś Komisji 1 
Badań Podstawowych- prof. dr hab. Andrzej Kajetan Wróblew- 1 
ski, członek rzeczywisty PAN z Uniwersytetu Warszawskiego. 

Na ręce przewodniczącego KBN prof. dr hab. Andrzeja Wi- l 
szniewskiego odpowiedź nadesłała podsekretarz stanu w Mini- l 
sterstwie Finansów Halina Wasilewska-Trenkner: l 

W nawiązaniu do pisma z dnia 8 maja bi:, skierowanego do l 
Pana Jerzego Buzka, Prezesa Rady Ministrów RP/ otrzymanego 
przy piśmie Sekretariatu Prezesa Rady Ministrów z dnia 13 maja l 
br., znak: SJB-220-4(10)98/, w sprawie protestu Komisji Badm! i 
Stosowanych oraz Komi~ji Badm! ?odstawowych Komitetu Ba- 1 
dań Naukowych przeciwko zapowiedzianej wysokości nakładów 1 
na naukę, pragnę uprzejmie poinformować Pana Przewodniczą- l 
cego, co następuje: 

Możliwolei wzrostu wydatków budżetowych na naukę uzależ- l 
nione są od szybkiego, wieloletniego i równomiernego wzrostu l 
gospodarczego kraju. l 

Zmiany w strukturze wydatków publicznych- zwiększenie roli l 
wydatków prorozwojowych. w tym na naukę, zapowiedziane w 
., Średniookresowej strategii ... " -zostały uznane za czynnik ak- l 
tywnie wspierający podstawy długofalowego wzrostu gospodar- l 
czego. l 

l 
l 
l 

WSP Misterem 
W czwartej edycji wojewódzkiego konkursu Mister Budow­

nictwa '97 laury w kategorii budynków użyteczności publicz­
nej zdobyły dwa gmachy WSP. Misterem Budownictwa '97 
został zaprojektowany przez Armanda Skowrońskiego Ho­
tel Asystenta przy ul. Prostej, zbudowany przez Przedsiębior­
stwo Inżynieryjno-Budowlane .,San-Bud". Drugie miejsce w 
tej kategorii otrzymał gmach Collegium Neo.filologicum za­
projektowany przez tego samego architekta a zbudowany przez 
Inter-Inbud. 

Hotel Asystenta (fot. L. Cembrowicz) 

l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 

Założenie w cytowanym projekcie dokumentu utrzymania w 
latach 1999-2001 stałej relacji nakładów na dziedziny prorozwo­
jowe, w tym na badania naukowe. do Produktu Krajowego Brutto, 
omaczac' będzie ich realny wzrost w tempie 5-6% w skali rocznej i 
stopniowywzrost wydatków prorozwojowych w strukturze wydat­
ków publicznych. ~ ~------~----~-------------, 

l 

Red. l 
l 
l 
l 
l 
i 
ł 
l 
l 
l 
l 
l 
i 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
i 
i 
l 
i 
l 
l 
l 

Godnym upowszechnienia jest podejmowanie przez Komitet 
Badań Naukowych inicjatyw w zakresie zwiększania efektywności 
wykorzystania środków przeznaczonych na naukę. 

WARSZTATY: "JAK UZYSKAĆ GRANT 
BADAWCZY Z KOMISJI EUROPEJSKIEJ" 

miejsce: Zakopane, Hotel Kasprowy, Polana Szymoszkowa I 
data: 3 września I 998 r. (czwartek) 
koszt: 150 zł od osoby obejmuje: koszt uczestnictwa, materiały 
szkoleniowe, kawę, lunch w hotelu "Kasprowy". 

PROGRAM WARSZTATÓW: 
l 0:30 Informacje ogólne o S PR. . 
11 :00 Programy tematyczne i horyzontalne. 
12:00 Pornoc w przygotowaniu wniosku, strategie dla polskich 

partnerów. 

l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
i 
l Collegium Neofitologicum (fot. L. Cembrowicz) l 
~~~~~-~~~~~-~~~--~~J 
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Opublikowany ostatnio przez tygodnik Wprost ranking pol­
skich wyższych uczelni skłonił prof. dra hab. Janusza Gila 
do refleksji o kondycji naszej uczelni. 

NASZE MIEJSCE 
W RANKINGU 

Kilka tygodni temu tygodnik Wprost opublikował swój ko­
lejny ranking wyższych szkół w Polsce, który potwierdził mi­
zerną pozycję naszej uczelni. Nie dość, że wyższe szkoły pe­
dagogiczne nie mają zbyt dobrej opinii w środowisku akade­
mickim, to jeszcze wśród tych szkół zajmujemy pozycję zde­
cydowanie na dole listy, wyprzedzając jedynie takich potenta­
tów jak Słupsk czy Olsztyn. Można się (i wielu z nas będzie) 
pocieszać, że pewnie cały ten ranking jest opracowywany w 
oparciu o złe kryteria. Przecież mamy tylu studentów (głównie 
zaocznych), tylu profesorów (głównie dojeżdżających), takie 
piękne nowe budynki, skąd więc taka niska ocena? Cóż, może 
to nie o to chodzi. O co więc może chodzić? Przyjrzyjmy się 
kryteriom rankingu, które zostały tym razem jasno przedsta­
wione (Wprost Nr 21, 14.05.98). Pod uwagę brano takie czyn­
niki, jak: znane w Europie i na §wiecie osiągnięcia badawcze 
(odnotowane w liczących się czasopismach naukowych), walo­
ryzacja szkół według kryteriów stosowanych przez KBN przy 
przyznawaniu grantów, ocenę uczelni wedle aktywno§ ci badaw­
czej pracowników (projekty, granty, kot!{erencje, znaczące pu­
hlikac.ye wydawane poza macierzystą uczelnią itp.). ocenę spe­
c.yalistów danego kierunku, ocenę wystawianą przez studentów 
danej grupy szkół, ocenę dokonywaną przez kandydatów na 
studia danego rodzaju, wielko§ć i sposób wykorzystania .l'rod­
ków zdobywanych poza dotac.yą budżetową, wielko§ć i c/wrak­
ter inwestyc.yi, stan zatrudnienia reprezentacji absolwentów w 
ciągu trzech i sześciu miesięcy po skończeniu studiów, począt­
kową .\:rednią płacę, ocenę innowacyjno§ci kształcenia (nowe 
kierunki. programy kształcenia, ich zgodno§ć z potrzebami rynku 
i :: tendenc.yami §wiatowymi), stan wyposażenia naukowo-ba­
dawczego (w tym bazy bibliotecznej i komputerowej), liczbę 
studentów przypadających na jednego pracownika naukowo­
dydaktycznego, liczbę studentów przypadających na jednego 
profesora, odsetek studentów korzystających ze stypendium 
naukowego, miejsca w domach studenckich, miejsca w stołów­
kach. Można śmiało założyć, że główny wpływ na miejsce w 
rankingu miało kilka pierwszych pozycji z powyższej listy. 

Jako najważniejsze zostały wymienione publikacje w czo­
łowych zagranicznych i krajowych Ueśli wymaga tego specy­
fika dyscypliny) pismach fachowych, (które są doskonale zna­
ne w obrębie każdej dyscypliny naukowej) oraz częstość cyto­
wania tych publikacji. Informacje na ten temat można uzyskać 
z dostępnych krajowych i zagranicznych baz danych, nieko­
niecznie zwracając się do zainteresowanych instytucji. Ale może 
warto rzucić okiem na bibliografię pracowników naszej uczel­
ni obejmującej lata 1991-95, umieszczoną na naszej stronie 
WWW. Widać od razu, że zdecydowana większość publikacji 
ukazała się w wydawnictwach lokalnych, które nie mają żad­
nego znaczenia dia pozycji na listach rankingowych. Tak więc 
w tej dziedzinie nie zyskujemy wielu punktów. 

Innym ważnym czynnikiem wpływającym na miejsce w 
rankingu jest kategoryzacja instytutów dokonana przez KBN. 
Kilka miesięcy temu odpowiednie komisje KBN nie uwzglę­
dniały większości wniosków skierowanych przez naszą uczel­
nię o podwyższenie kategorii, przyznając kategorię B jedynie 
Instytutowi Filozofii (z pewnością zasłużenie). Natychmiast 
pojawiły się pełne oburzenia głosy krytykujące stanowisko 
KBN, świadczące o kompletnym niezrozumieniu zagadnienia. 
KBN-u nie interesuje, ilu jest zatrudnionych profesorów w da­
nym instytucie czy wydziale, ubiegającym się o podwyższenie 
kategorii. Ocenie podlega wyłącznie działalność i produkcja 
naukowa. A zatem fakt, że odmówiono jakiemuś instytutowi 
podniesienia kategorii oznacza tylko tyle, że demokratycznie 
wybrani przedstawiciele danej dyscypliny zasiadający w od­
powiedniej komisji KBN-u nie uważają, aby poziom naukowy 
tego instytutu predestynował go do wyższej kategorii . Jedy­
nym sposobem na to, jest spowodowanie zmiany negatywnej 
opinii tej, lub następnej (kadencja trwa 4lata) komisji. Można 
to zrobić albo przez niezbędne podniesienie poziomu nauko­
wego instytutu, albo przez wykazanie jakich osiągnięć nauko­
wych nie wzięto dotychczas pod uwagę Ueśli takie istnieją) . 
Nie bez znaczenia jest też jakość i poziom edytorski wniosku 
wysyłanego w tej sprawie do KBN. 

Niestety, w najbliższej przyszłości będzie jeszcze trudniej 
uzyskać wysoką kategorię KBN-u. Przygotowywanajest grun­
towna reforma systemu kategoryzacji, która ma gwarantować, 
aby środki na dofinansowanie działalności naukowej szły tyl­
ko do tych jednostek, które faktycznie taką działalność upra­
wiają. I czy to się komuś podoba, czy nie, to właśnie KBN 
poprzez demokratycznie wybranych przedstawicieli różnych 
środowisk naukowych będzie decydował co jest nauką (wyso­
ka kategoria), a co nią nie jest (niska kategoria). Warto chyba 
wziąć to pod uwagę przy formułowaniu planów naukowych, 
gdyż kategoria KBN będzie miała zasadnicze znaczenie dla 
poziomu finansowania. 

Na szczęście wygląda na to, że nauka i szkolnictwo wyższe 
w naszym kraju chce szybko odejść od modelu zainstalowane­
go przez wielkiego brata ze wschodu, a być może nawet wzo­
rować się na standardach nauki zachodniej. Wymagania w sto­
sunku do naukowców wzrosną i wielu im nie podoła. Nie bę­
dzie po prostu wystarczało przychodzenie na wykłady, zebra­
nia instytutu i raz w roku skrobnięcie czegoś do wydawnictwa 
uczelnianego lub materiałów jakiejś lokalnej konferencji (szu­
mnie zwanej międzynarodową z uwagi na obecność kilku ob­
cokrajowców). Co więc robić, aby uczelnia taka jak nasza prze­
trzymała nadchodzącą rewolucję i ewentualnie przedryfowała 
na wyższe pozycje list rankingowych. Odpowiedź nie jest pro­
sta, choć pewne rozwiązania nasuwają się same. 

Przede wszystkim trzymajmy się założenia, że chcemy być 
uczelnią akademicką (a nie zawodową), ewentualnie nawet 
aspirującą do kategorii uniwersyteckiej (i nie chodzi mi o prze­
mianowanie na Akademię). W takim przypadku istnieją pewne 
wymagania formalne, z których wynika minimalna liczba dok­
torów habilitowanych i profesorów. O ile wiem, ten formalny 
próg już dawno przekroczyliśmy, a wcale nas to do uniwersy­
tetu nie zbliżyło (raczej wręcz przeciwnie). Z uwagi na mniej 
lub bardziej przypadkowe fluktuacje zatrudnienia, powinno się 
określić pewien próg bezpieczeństwa, powiedzmy liczba mini­
malna plus dziesięć. Jeśli przekraczamy znacznie ten próg, to 
trzeba się jak najszybciej pozbyć pewnych pracowników, o 
których wiadomo, że oprócz zawyżania statystyki nie wnoszą 
nic do rozwoju uczelni. Jest to niezwykle ważne, z uwagi na 
tendencję spadkową liczby zaocznych studentów i związany z 
tym spadek rentowności studiów zaocznych (płaci się tej sa­
mej liczbie pracowników obsługujących coraz mniejszą liczbę 
płacących studentów zaocznych). Myślę, że jest dosyć mecha-
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nizmów, którymi można zniechęcać złych pracowników do 
kontynuacji zatrudnienia u nas. 

Co zatem z dalszym rozwojem uczelni? Czy nie należy po­
zyskiwać nowych, obiecujących i przydatnych pracowników? 
Oczywiście, że tak, ale mądrze i w miarę możliwości na miej­
sca zwolnione przez pracowników odchodzących do swoich 
dawnych instytucji. Przynajmniej do czasu, kiedy pensja każ­
dego przychodzącego profesora będzie w pełni finansowana 
przez MEN i/lub KBN (ale wtedy nie będziemy już atrakcyjni 
finansowo i pozostanie nam tylko reputacja naukowa, którą trze­
ba do tego czasu zbudować). Jednak w każdym przypadku trze­
ba się kierować ogólnie uznawanymi kryteriami naukowości, 
tzn. pozycją środowiskową kandydata (niekoniecznie profesora 
czy dra hab.), jego potencjałem twórczym, posiadanymi w prze­
szłości czy obecnie grantami KBN (które muszą się stać źródłem 
dochodu uczelni), a przede wszystkim jasną koncepcją działal­
ności w naszej uczelni. Bowiem nawet najwybitniejszy nauko­
wiec, jeśli nie włączy się do istniejącychjuż zespołów, wydatnie 
je wzmacniając, lub nie zbuduje wokół siebie nowego zespołu, 
będzie tylko figurą statystyczną, a to już przerabialiśmy. 

Uczelnia powinna prowadzić mądrą i jasną politykę nauko­
wą. Rozbudowywane powinny być te instytuty, które mają szan­
sę na uzyskanie wysokiej kategorii KBN, praw doktoryzowa­
nia czy też habilitacji. Ponieważ decydują o tym w głosowa­
niach takie gremia, jak komisje KBN, czy też Centralna Komi­
sja ds. Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych, należy się opie­
rać raczej na zewnętrznych opiniach niż wewnętrznych prze­
konaniachpracowników danego instytutu. Należy też stworzyć 
taki system grantów wewnętrznych, aby w wyniku ich działa­
nia pojawiły się w uczelni jak najszybciej granty KBN (tzn. 
przy ich przyznawaniu trzeba stosować kryteria podobne, choć 
może nieco niższe, jak w KBN). W żadnym wypadku nie moż­
na przyznawać indywidualnych grantów tym, którzynie mają 
innych źródeł finansowania. Cóż bowiem ich zdopinguje do 
pozyskiwania tych źródeł? 

Często się słyszy, że łatwo uzyskiwać znaczące wyniki na­
ukowe, gdy się nie ma obowiązków dydaktycznych, czy admi­
nistracyjnych. Cóż, wszystkim którzy sądzą, że do sukcesu 
naukowego potrzeba tylko dużo czasu, gratuluję dobrego sa­
mopoczucia. Kontrprzykładem są placówki PAN, po których 
kręci się całkiem sporo bezproduktywnych "naukowców", cier­
piących wyłącznie na nadmiar wolnego czasu. W każdym ra­
zie założenie, że nie wszyscy mogą odnosić sukcesy naukowe 
wydaje się całkiem uzasadnione. Konsekwencją tego jest przy­
jęcie, że nie wszyscy muszą je odnosić. Pensum dydaktyczne 
należy dostosowywać do indywidualnych możliwości i upodo­
bań pracowników uczelni. W ten sposób niektórzy będą upra­
wiać naukę z niewielką ilością dydaktyki niezbędnej dla roz­
woju kadr naukowych, inni tylko dydaktykę, a jeszcze inni jedno 
i drugie. Ważne jest tylko, aby każdy robił swoje dobrze. i z 
korzyścią dla uczelni. Jest to rozwiązanie naturalne, stosowane 
na świecie i wchodzące do Polski (tak się np. robi na Uniwer­
sytecie Warszawskim). Mam nadzieję, że również my pójdzie­
my tą drogą. 

Jestem przekonany, że prędzej czy później moje niezbyt 
odkrywcze "postulaty" będą musiały być w jakiejś postaci 
uwzględnione w naszej uczelni. Jestem również przekonany, 
że próby wprowadzenia ich w życie napotkają na ogromny opór 
środowiska przyzwyczajonego do przywilejów lub do trakto­
wania wszystkich równo. Tylko od nas zależy, czy uczelnia ten 
opór pokona i sprosta wyzwaniom nowej rzeczywistości. W 
każdym razie, ja bym sobie tego życzył, jak również kandyda­
tom na studia, którzy już w niedalekiej przyszłości będą wy­
bierać tylko renomowane uczelnie zajmujące wysokie pozycje 
na listach rankingowych. 

Janusz Gil 

Czy XXI wiek będzie wiekiem etyki? 

Zagadnienie miejsca i roli etyki w pracy naukowej i zawo­
dowej pracownika naukowego i etosu nauki byłó wielo­

krotnie poruszane na łamach czasopism naukowych, w publi­
cystyce i w różnych gremiach naukowych. W Polsce lata 90-te 
przyniosły kolejne nasilenie i nowe aspekty tego zagadnienia 
w związku z transformacją we wszystkich dziedzinach życia. 
Intensywny rozwój nauk technicznych, medycyny, powstawa­
nie nowych zawodów, przeobrażenia instytucji życia publicz­
nego stworzyły nową sytuację moralną. Wymaga ona odpo­
wiedzi na pytania o moralną granicę badań naukowych, o kon­
dycję moralną przedstawicieli tradycyjnych i nowych zawo­
dów i o zakres respektowania norm etycznych w nauce. 

Służyła temu dyskusja redakcyjna: O odpowiedzialności 
ludzi nauki (Etyka, nr 26/1993). Znamiennym jest fakt, iż te­
kstem otwierającym zbiór wypowiedzi było przemówienie prof. 
Kazimierza Twardowskiego O dostojeństwie uniwersytetu, 
które wygłosił w 1932 r. z okazji nadania mu doktoratu. hono­
ris causa w Uniwersytecie Poznańskim . 

Dla K. Twardowskiego zadaniem uniwersytetu jest zdoby­
wanie prawd i prawdopodobieństw naukowych oraz krzewie­
nie umiejętności ich dochodzenia. Rezultatem takiej pracy ma 
być powstanie wiedzy naukowej, wiedzy obiektywnej: służąc 
temu celowi uniwersytet promieniuje dostojeństwem ( ... ) two­
rzy, jednym słowem, najwyższe wartaki intelektualne, które 
przypaść mogą człowiekowi w udziale . 

Wypowiedzi wielu wybitnych etyków uczestniczących w 
tej dyskusji wskazują na różne aspekty odpowiedzialności lu­
dzi nauki. Od uczciwości intelektualnej i niezawisłości poznaw­
czej, przez zasadę "niewyrządzania szkody" jako wyrazu tro­
ski o to, aby głoszeniem prawdy nie wyrządzić szkody, po­
przez etyczną wymowę przemilczeń, po odpowiedzialność za 
wybór systemu, etykę przekazu wiedzy, do moralnych aspek­
tów bycia uczonym (prawna i etyczna odpowiedzialność za 
wypowiadane bądź przemilczane słowa powinna być konsty­
tutywnym elementem bycia uczonym, a nie jedynie naukow­
cem). 

Ponadto w kolejnej dyskusji redakcyjnej: Wokół etyki za­
wodowej (Etyka, 27/l994) przedstawiono argumenty za i prze­
ciw etyce zawodowej, w tym i nauczyciela akademickiego. 
Próbowano wyjaśnić również motywację publicznie artykuło­
wanej potrzeby kodyfikowania norm etyki zawodowej: czysta­
nowi wyraz kryzysu moralnego określonych środowisk zawo­
dowych, czy też sankcjonuje moralnie sposoby rozwiązywa­
nia zawodowych konfliktów? Dyskusja ta nie zakończyła się, i 
nie mogła, jakimś ujednoliconym stanowiskiem. 

Wyrazem tego "moralnego niepokoju" była publikacja do­
kumentu Dobre obyczaje w nauce. Zbiór zasad i wytycznych 
przygotowanego przez Komitet Etyki w Nauce prz)J Prezydium 
PAN w 1994 r. Jest to propozycja kodeksu etycznego normują­
cego postępowanie w środo"Yiskach naukowych. Autorzy ko-
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deksu sugerują, że chociaż profesja naukowca nie posiada ko­
deksu etyki zawodowej, to istnieją obecnie okoliczności uza­
sadniające skodyfikowanie dobrych obyczajów w dziedzinie 
nauki. Niewielki stopień kontroli badań naukowych, trudności 
w wykrywaniu nierzetelności badań •. które mogą w konsekwen­
cji przynieść znaczne szkody społeczne motywują potrzebę 
sformułowania kodeksu pracownika naukowego. Autorzy za­
strzegają, że zakres obowiązywalności owych dyrektyw jest 
ograniczony z jednej strony obszarem uregulowań prawnych i 
służbowych, którychnadrzędność kodeks uznaje. Z drugiej zaś 
strony, granicą jest moralny konsensus, ponieważ dyrektywy 
kodeksu ograniczają się do powszechnie uznanych zasad po­
stępowania w sferze nauki. Rola kodeksu, jak deklarują jego 
autorzy, ma spełniać się poprzez upowszechnianie, pogłębia­
nie i utrwalanie dobrych obyczajów i wysokich standardów 
moralnych, wykształconych w sferze nauki. 

Kolejnym etapem docenienia wagi problematyki etycznej 
w nauce są działania podjęte przez Komitet Badań Naukowych. 
Uchwałą z 21 stycznia 1998 r. KBN powolał opiniodawczo­
doradczy Zespół ds. Etyki Badań Naukowych. W skład Zespo­
łu weszli prof. prof. Aleksander Gieysztor, Kornel Gibiński, 
Witold Karczewski, Henryk Samsonowicz i Stanisław Wiel­
gus. Do zadań Zespołu zaliczono: l) formułowanie opinii i 
wniosków w sprawach dotyczących etyki badań naukowych, 
2) formułowanie opinii i wniosków dotyczących projektów 
rozwiązań prawnych w sprawach etyki badań naukowych, 3) 
rozpatrywanie spraw dotyczących naruszania etyki badań nau­
kowych oraz sformułowanie opinii i wniosków w tych spra­
wach, skierowanych przez zespoły Komisji KBN, komitety 
naukowe PAN, rady naukowe placówek PAN i jednostek ba­
dawczo-rozwojowych oraz senaty łub rady wydziałów szkół 
wyższych. Zespół ma przedstawiać swoje opinie i wnioski KBN 
lub Przewodniczącemu KBN w celu podjęcia stosownych kro­
ków. W uzasadnieniu uchwały czytamy, że na 29 Sesji Konfe­
rencji Generalnej UNESCO (Paryż, listopad 1997) przedsta­
wiono projekt powołania Światowej Komisji Etyki w zakresie 
nauki i technologii. Szybka ewolucja gospodarcza i społeczna, 
ostra konkurencja o środki finansowe, gwałtowny wzrost moż­
liwości i upowszechniania informacji - wszystko to stwarza 
nowe szanse dla nauki w skali globalnej, ale i zwiększa groźbę 
nieetycznych działań. Zagrożenie to dotyczy także nauki upra­
wianej w Polsce. Przychylna reakcja państw członkowskich na 
tę inicjatywę pozwala sądzić, że projekt ten będzie realizowa­
ny. 

Wniosek prof. K. Gibińskiego, Przewodniczącego Komite­
tu Etyki w Nauce PAN jest zatem najaktualniejszym, lecz nie 
jedynym postulatem dotyczącym zapobiegania naruszeniom 
etyki badań naukowych. 

Uczestnicy pierwszego posiedzenia Zespołu ds. Etyki Ba­
dań Naukowych (20 luty 1998 r.) zwrócili uwagę, że obecnie 
znaczenie problemów etycznych środowiska naukowego na­
brało szczególnej wagi. Dynamiczny rozwój techniki i techno­
logii pozwolił wytworzyć narzędzia o tak wielkich możliwo­
ściach, że rozwój moralny i etyczny człowieka za nimi nie na­
dąża i nie gwarantuje stosowania nowej techniki bez szkody 
dla indywidualnych, a nawet zbiorowych interesów członków 
społeczeństwa. Wiele na to wskazuje, że wiek XXI będzie wie­
kiem etyki. Kolejne problemy, z jakimi boryka się współcze­
sna nauka- to plagiaty i przywłaszczenia wyników badań, fał­
szowanie rezultatów doświadczeń, a także przekupstwo, pro­
wadzące do nierzetelnych ekspertyz. Zwrócono uwagę na fakt, 

że po raz pierwszy w naszym kraju gremium, które będzie zaj­
mowało się problemami etyki badań naukowych zostało po­
wołane przez naczelny organ administracji rządowej. Daje to 
nadzieję na skuteczność działania. Zadeklarowano podjęcie 
działań, zmierzających do ratyfikacji deklaracji etyki i praw 
człowieka UNESCO oraz konwencji o ochronie praw człowie­
ka i godności istoty ludzkiej wobec zastosowań biologii i me­
dycyny, przekazanej nam przez Radę Europy. Podpisały ją już 
22 państwa europejskie. · · · 

Poruszono też kwestię kryzysu etosu współczesnego uczo­
nego. Ważne są też problemy uczciwości juz na niższych po­
ziomach działalności akademićkiej. Dotyczy to egzaminów 
wstępnych, czy prac dyplomowych. Zespół ds. Etyki Badań 
Naukowych wskazał na celowość inicjatywy wobec Minister­
stwa Edukacji Narodowej i Rady Głównej Szkolnictwa Wy­
ższego w sprawie wprowadzenia przedmiotu nauczania - ety­
ka badań naukowych do programu studiów doktoranckich. Po­
nadto uznał za ważną inicjatywę wobec Centralnej Komisji ds. 
Tytułu Naukowego i Stopni Naukowych w sprawie uwzglę­
dnienia w procedurach kwalifikacyjnych opinii o postawie 
etycznej. 

Idea powołania tego rodzaju Zespołu w pełni odpowiada 
europejskim tendencjom. Znalazło to potwierdzenie w zgło­
szonych przez Przewodniczącego Komisji EuropejskiejJacque­
sa Santera obawach, wynikających z rozwoju Społeczeństwa 
Informacji, związanych z ochroną godności ludzkiej w Inter­
necie, czy też w zastrzeżeniach dotyczących konsekwencji do­
stępu do osobistych danych genetycznych lub banków ludz­
kich tkanek (przemówienie nt. etycznych aspektów badań nau­
kowych, wygłoszone w Parlamencie Europejskim 29 kwietnia 
1998 r.) 

Wszystkie te inicjatywy- jak powoływanie instytucji eu­
ropejskich i krajowych, tworzenie kodeksów etycznych, dys­
kusje na lamach czasopism, publikacje naukowe, które z takim 
natężeniem uobecniły się w Jatach 90-tych, zdają się być po­
twierdzeniem pewnego rodzaju kryzysu wartości i zasad etycz­
nych w nauce. Z jednej strony, pozytywnym efektem tego zja­
wiska jest zwrócenie się ku etyce jako niezbędnemu kompo­
nentowi działania ludzkiego, w tym również i intelektualnego. 
Zasady etyki są więc warunkiem koniecznym funkcjonowania 
nauki we wszystkich jej odmianach (w tym i humanistyki). Z 
drugiej natomiast strony, zabiegi wokół zinstytucjonalizowa­
nia i skodyfikowania procesu badań naukowych mogą świad­
czyć o głębokim kryzysie moralnym, przeżywanym przez 
przedstawicieli świata nauki. Można tu przytoczyć jeden z kontr­
argumentów względem kodeksów zawodowych, że potrzeba 
formułowania kodeksów ma charakter kóniunkturalny, a tym 
samym może osłabiać uniwersalne wartości nauki. Pojawia się 
w ramach tych zawodów i instytucji życia publicznego, które 
przeżywają kryzys, pojawia się tam, gdzie nie "starcza" zwy­
kłej uczciwości i moralności osobistej (Etyka, 27/1994, s. 168.). 
Czy zatem moralistyka może sprostać zwykłym nadużyciom w 
nauce? Rodzi się jeszcze jedna wątpliwość natury praktycznej: 
w jaki sposób mają być sankcjonowane wykroczenia przeciw 
kodeksom etycznym, skoro instytucje powoływane w celu usta­
lenia norm etycznych nie mogą i nie mają charakterukomisji 
dyscyplinarnych, a jedynie organów opiniotwórczych. 

Joanna Dudek 

. Autorka jest adiunktem w Zakładzie Etyki Instytutu 
Filozofii W~P TK. 
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Biuro Literackie Brandenburgii w Poczdamie i Sto­
warzyszenie do Pielęgnacji Sztuki i Kultury Śląska 
organizuje od maja do października 1998 roku w Pa­
łacu Łomnica w Jeleniej Górze cykliczną imprezę pt.: 

KIM JESTEŚ SĄSIEDZIE? 
WER .BIST DU NACHBAR? 
Skąd wziął się tytuł spotkań : Kimjestd sąsiedzie? Czy nie 

jest to od dawna przestarzałe pytanie? Nie! 
Bo co wiedzą Niemcy o losie tych Polaków, którzy zostali 

przymusowo wysiedleni z byłych wschodnich ziem Polski i 
zasiedlili Śląsk, co wiedzą o ich pochodzeniu, historii, kultu­
rze, co o cierpieniu i zadanej im niesprawiedliwości? 

Co wiedzą Niemcy o trwającej dziesięciolecia tęsknocie za 
możliwością powrotu do starych wschodniopolskich stron ro­
dzinnych, co o życiu, myślach i uczuciach nowej, urodzonej na 
Śląsku generacji, która poza tym kawałkiem ziemi nie zna in­
nej prywatnej, małej ojczyzny? 
· Co wiedzą Polacy o losie, o cierpieniu tych Niemców, którzy 
zostali wypędzeni ze Śląska, co wiedzą o historii i kulturze za­
siedlanych przez siebie ziem? 

Co wiedzą Polacy o tych Niemcach, którzy zostali, którym 
wolno było zostać , którzy musieli zostać, co o ich okalecze­
niach i tłumionych myślach? 

nież wtedy, gdy jest ona nieporównywalnie mniejsza niż wina 
obca. 

Wielkie uznanie dla Jana Józefa Lipskiego, który walczył w 
Powstaniu Warszawskim przeciwko niemieckiej okupacji, który 
był jedną z wiodących postaci opozycji demokratycznej w Pol­
sce przed 1989 rokiem, prześladowany i aresztowany, później 
senator wolnej Rzeczypospolitej do swej śmierci we wrześniu 
1991, wielkie uznanie dla jego odwagi i dalekowzroczności. 

Teksty Moniki Taubitz, Dagmar von Mutius, Stanisława 
Srokowskiego, Izabelli Skałki-Langier, Helgi Schiitz, Erne­
sta Dyczka, Wolfganga Rittnera i Jerzego Pluty stanowiły 
pierwszy kompleks polsko-niemieckich spotkań literackich, 
mających miejsce w maju i czerwcu. Ten kompleks tematycz­
ny obejmowal problem rozstania ze "starą" i przybycia do "no­
wej" ziemi. Teksty próbowały odpowiedzieć na pytanie, czy 
pogodzono się rzeczywiście z koniecznością i przymusem roz­
stania ze swoją "małą ojczyzną", czy niemieccy i polscy wy­
gnańcy rzeczywiście przybyli i mocno osiedli w nowym miej­
scu, jak odbywało się ich "wrastanie na nowo". 

Wzajemne powiedzenie sobie również rzeczy mniej przy­
jemnych, ale prawdziwych jest warunkiem koniecznym dla 
wzajemnego poznania, rozumienia i poszanowania. Właśnie 
literatura może pomóc lepiej poznać sąsiada, ponieważ pozwa­
la przeżyć ponownie indywidualny los człowieka i jest poloże­
niem mostu od tego, który pisze, do tego, który czyta lub słu­
cha. 

Paweł Zimniak 

W spotkaniach literackich w Łomnicy udział wzięli 
prof. dr hab. Eugeniusz Klin i dr Paweł Zimniak z In­
stytutu Filologii Germańskiej. 

Red. 
L-------------------------------------------~0 

Musimy sobie wzajemnie wszystko powiedzieć, pod warun­
kiem, że każdy będzie mówił o swojej własnej winie. Je§li nie 
zrobimy tego, ciężar przeszłości nie pozwoli nam wyntszyL: we 
wspólną przyszłość. Słowa te znajdują się w tekście literaturo­
znawcy i publicysty Jana Józefa Lipskiego, który miał zostać 
wygłoszony w maju 1985 podczas wieczoru dyskusyjnego z 
Glinterem Grassem w warszawskim klubie studenckim "Hy­
brydy". Grassowi odmówiono wówczas wjazdu do Polski. 

Wminionychdziesięcioleciach,ażdopolitycznegoprzeło- l STUDENCI PQQ LUP~ M 
mu 1989/90, nie wolno nam było wzajemnie wszystkiego so- l l ł l 
bie mówić, co jest jednak wamnkiem koniecznym dla rzeczy- U 16 kwietnia br. odbyła się III Ogólnopolska Konferencja l 
wistego poznania sąsiada. Dzisiaj mamy inną sytuację i wiele 1 Naukowa pt. WartośL: biologiczna oraz sprawnośćfizyczna 1 
do nadrobienia. l młodzieży akademickiej zorganizowana przez Studium Wy- ~ 

Literatura, sztuka może pomóc, może dać impulsy w zbli- ' chowania Fizycznego i Sportu. 
żaniu się do odpowiedzi na pytanie: Kim jestd sąsiedzie? D Celem konferencji była orientacja w zakresie stanu ba- ~ 

O tę odpowiedź chodziło również Janowi Józefowi Lipskie- l dań młodzieży akademickiej dotycząca budowy somatycz- B 
mu, który krytycznie jak nikt przed nim, wypowiadał się pu- i nej oraz sprawności fizycznej. W obradach udział wzięli 1 
blicznie odnośnie stosunków polsko-niemieckich. i nauczyciele akademiccy zajmujący się badaniem morfolo- 1 

W swojej znaczącej i podstawowej rozprawie z roku 1981: l gii i motoryki studentów z AWF w Poznaniu, A WF we Wro- E 
Dwie ojczyzny - dwa patriotyzmy pisze, co następuje: Niem- cła wiu, Uniwersytetu Łódzkiego, WSP w Bydgoszczy, IKF 
com możemy od stuleci wiele zarzucić. Niemieccy cesarze na- ~ w Białej Podlaskiej, IKF w Gorzowie Wielkopolskim, WSP S 
padali na nasz kraj, żeby go podbić, nie odwrotnie. Zakon Krzy- & w Olsztynie, WSP w Zielonej Górze i AWF w Warszawie. S 
żowy Najświętszej Marii Panny był zmorą Prusów, Litwinów, l Uroczystego otwarcia konferencji dokonała prorektor ! 
Pomorzan i Polaków. Prusacy podzielili z Rmjanami i również 1 prof. dr hab. Maria Fic. Referat wprowadzający pt. Zmiany § 
niemieckojęzycznymi Austriakami stare królestwo polsko-litew- l sekularne w rozwoju fizycznym i sprawności ruchowej stu- l 
skie. • dentów polskich wygłosił prof. dr hab. Stefan Pilicz (AWF ~ 

... narodowe i religijne przdladowania pod panowaniem ~ Warszawa). Referat dotyczył kształtowania się cech morfo- ~ 
pruskim były pierwszą zapowiedzią tego, co się rozgrywało w 8 logkznych i sprawności motorycznej studentów Polski w l 
czasie II wojny światowej. Zbędnym jest roztrząsanie strasz/i- l ciągu ostatniego dwudziestolecia i wynika z niego, że stan l 
waśCi hitlerowskich przestępstw na polskiej ziemi li ogólnej sprawności fizycznej młodzieży akademickiej nie li 

Ale musiała nadejść ta chwila - je§li chcem; pozostać w : ulega obniżaniu, wbrew powszechnie panującym opiniom. ; 
~:{erze etyki chrześcijmiskiej i zachodnioeuropejskiej cywiliza- 11 Obrady prowadzone były w dwóch sekcjach - morfolo-
cji-by powiedzieć: Przebaczamy i prosimy o przebaczenie. l gicznej i sprawności fizycznej. Przewodniczącym pierwsze- l 

Apel polskiego do niemieckiego episkopatu zawiera przede l go zespołu był dr Ryszard Asienkiewicz, dmgiego dr Le- l 
wszystkim jeden problem, którego nie da się ominąć, je§li chce 1 szek Trybuś. Łącznie wygłoszono 17 referatów: 7 w sekcji § 
się pozostać wiernym chrze§cijaństwu: problem również naszej ~ morfologicznej i l O w sekcji motorycznej. Podsumowania 1 
winy w stosunku do Niemców. Polakom wydaje się nie do znie- i konferencji dokonał przewodniczący komitetu organizacyj- l 
sienia takie przedstawienie spraw i nie jest trudno to zrazu- nego dr Józef Tatarczok 
mieć, ponieważ proponje są absolutnie nieporównywalne. Nie l . RyszardAsienkiewicz m 

wolno jednak pogodzić się z bagatelizacją własnej winy, rów- L ,. "'"" ,._ ...,., "_ .,.,.. ,,,, .. ...". ..... ..". """" ...... """" .-. ..,.. ..,.. ....,. .J 

16 GŁOS UCZELNI NR 3/4 (8) 



ViedY, myślę o P.?e'!ji w. o~óle- myślę o Mickiewiczu, kiedy 
~mysię o poe:;J.l p~lskzeJ- myślę o Mickiewiczu- powie­
dztal Tadeusz Rozew1cz podczas uroczystości wręczenia dok­
to~~tuhonoris causa Un.iwersytetu Wrocławskiego. Trudno 
dz1s, w_dwuse~ną ro~zn!cę ?rodzin poety, uciec od prawdy 
~ych słow. ~orcz~śc WJelk!ego. poety przygniata i inspiru­
Je, zachwyca 1 baWI. Jest dzJCdzictwem, wobec którego opo­
wiedzieć się musi każde pokolenie Polaków. 

Z każdym pokoleniem lektura dzieł Mickiewicza zaczyna się 
o~ n~wa. Każde szukające dla siebie tradycji, odnajduje Mic­
kiewicza własnego. W słowach zamieszczonych na okładce 
książki Jacka Łukasiewicza pt. Mickiewicz streszcza się myśl, 
która patronowała II Sympozjum Mickiewiczowskiemu zor­
ganizowanemu pod hasłem Inspiracje wieszcza w twórczoki 
polskich poetów XX wieku. Spotkanie odbyło się 20 maja br. w 
Sali Dębowej Biblioteki Wojewódzkiej. Wśród referentów za­
proszonych przez Towarzystwo Literackie im. A. Mickiewi­
cZ'a, Instytut Filologii Polskiej i WiMBP im. C .K. Norwida oraz 
Teatr' Lubuski im. L. Kmczkowskiego znaleźli się: Jacek Łu­
kasiewicz- autor wspomnianej, opublikowanej niedawno mo­
nografii wieszcza; znawcy literatury romantycznej - Mieczy­
sław Inglot, Bogdan Zeler, Andrzej K. Waśkiewicz oraz re­
prezentujący WSP, pomysłodawca i kierownik naukowy sesji 
- Czesław P. Dutka i Beata Mirkiewicz. Specjalnymi, przy­
byłymi z Litwy gośćmi, byli: redaktor naczelny pisma Nad 
Wilijq oraz poeci wileńscy: Aleksander Śnieżko, Aleksander 
Sokołowski, Alina Lasota, Regina Pawłowska i inni. 

Inaugumjący sesję wykład prof. M. IngJota (Uniwersytet 
Wrocławski) dotyczył Emigracyjnej przygody literatury pol­
skiej. Emigracji polskiej lat 1939-1989 wobec Wielkiej Emi­
gracji. Połskość, pielęgnowana na obczyźnie, stanowiła- pod­
kreślił referent -trwały element naszej kultury, a dzieła powsta­
łe na wygnaniu żywo oddziaływały na literaturę krajową. Zda­
niem profesora, osiągnięcia Wielkiej Emigracji znacznie prze­
wyższyły dorobek krajowy, czego nie można powiedzieć o li­
teraturze emigracji powojennej. Obie jednak w dobie politycz­
nej niewoli pełniły funkcję naczyń połączonych, gwarantują­
cych przepływ wolnej myśli i słowa. To właśnie literatura two­
rzona na uchodźstwie zrealizowała Mickiewiczowską wizjęarki 
przymierza; podjęła dialog ~noszący bariery czasu i przestrze­
ni . Jej dzieje ogniskują się wokół tych wartości, które niesie w 
sobie dziedzictwo romantycznego wieszcza. 

Mickiewicza czytało uważnie pokolenie Skamandrytów. Ich 
lekturze poświęcone było wystąpienie prof. C.P. Dutki (WSP 
TK): Skamandryci czytają Mickiewicza -poetyka i "modus 
bycia". Poeci skupieni wokół Skamandra, wbrew płomiennym 
deklaracjom, nie potrafili zrzucie_< z ramion płaszcza Konrada. 
W ich wierszach tradycja romantyczna konstytuowała się jako 
przestrzeń 9t <:~. Ol'L~ iesiona ponad historię, w sferę sacrum. 

/ .. r.~ .c ·~ 

1\vórczość autora Dziadów najsilniej chyba oddziałała na Jana 
Le.ch?ni~. Jemu. też w swoim wystąpieniu refemjący poświęcił 
naJWięceJ. uwagi: Dla Le~hon~a autorytet wieszcza stał się kom­
pleksem 1 obsesją. Uznając s1ę za Mickiewicza nowego tułac­
twa poeta tworzył mit autokreacyjny; pisał i mówił Mickiewi­
czem. Dlatego - proponuje badacz - jego twórczość można 
odczytywać jako grę in tertekstualną zainspirowaną wieszczem. 
~a równych prawach funkcjonuje tu cytat i kryptocytat Spod 
pióra.poety wychodzą teksty polifoniczne, a on sam kreuje się 
na rezysera spektaklu, w którym udział biorą postaci Mickie­
wiczowskich bohaterów. 

_Poezj_~ ~utora Pana _Tadeus~a n.a trwałe wpisała się także w 
~worczosc mnych poetow, debmtuJących w okresie międzywo­
Jenni'~· O Mickiewic.zu Miłosza, Przybosia, Jastruna opowia­
d~ł sw1etny znawc.a hteratury współczesnej, prof. J. Łukasie­
~Icz: Dla Przybos1~ 1:meta romantycznybył przede wszystkim 
~Irykie~, przema~Iającym mową uczuć. Jastmnowi jawi się 
Ja~o ~worca metafizyczny, tropiciel przeczuć, który w sposób 
Widzialny przekraczał niewidzialność świata. W socrealistycz­
n~~ okresie tw.ó~czości stal się dlań także ideą usprawiedli­
w~aJącą, m~czmk•e.m postępu dostarczającym wzorca dla ży­
wwłu codzienności. Wreszcie Mickiewicz Miłosza - trakto­
wa~y przezeń jako filar literatury polskiej, fenomen, który przy­
ć~Il wszystki~h inny~? .twórcó~, jako obiekt wyborów i pole­
mik, nauczyciel dykcJI 1 wzorcow pełnego mówienia o świe­
cie. Dla wszystkich trzech - wybór wieszcza, najpierw intui­
cyjny, potem potwierdzony i uargumentowany, był- rzec można 
-wyborem Mickiewicza w Mickiewiczu i przeciw Mickiewi­
czowi; dopisywaniem kolejnych słojów w drzewie romantycz­
nej tradycji. 

Analizy owego proc~su przyrastania słojów podjął się prof. 
B. Zeler (Uniwersytet Sląski) w referacie Poetyka, polityka i 
sacrum. Badacz zaprezentował mechanizmy i strategie interte­
kstualnych nawiązań do twórczości Mickiewicza w wierszach 
poetów współczesnych: Bąka, Komhausera, Barańczaka, He­
mara i Różewicza. Szczególnie nośną w poezji współczesnej 
stała się- zauważa Zeler- strategiaprzywoływania tekstu wie­
szcza w celu politycznym i wpisywania w formy Mickiewi­
czowskie doraźnych treści. Celem innej strategii była próba 
zmierzenia się z konwencją literacką reprezentowaną przez 
wiersze Mickiewicza. W parodii Gałczyńskiego pukanie do 
chatki p~1stelnika zastąpione zostało ... dobijaniem się do drzwi 
baru, u Swiatopełka Karpińskiego polemika z balladą Roman­
tyczność nakłada się na dialog z gatunkiem powieści sensacyj­
nej. Czytelność poetyckich odwołań, objawiający się w nich 
humor i żart, na równi z patosem i powagą potwierdzają ży­
wotność romantycznej tradycji. 

O jej kulturotwórczej roli zaświadcza poezja Grochowiaka 
której poświęcony był referat mgr B. Mirkiewicz (WSP TK); 
Mickiewicz Grochowiaka. Dla autoraBallady rycerskiej roman­
tyzm ~stniał jako tradycja żywa, ale ambiwalentna- akcepto­
wana 1 odrzucana zarazem. Poeta wybierał w rekwizytorni ro­
mantycznych gestów i poetyk, przejmował stan ducha roman­
tycznego poety, polemizował z Mickiewiczowskim ideałem 
miłości. Największą zagadkę, jak się okazuje nie tylko dla re­
ferentki, stanowi wiersz rozpoczynający się tytułem jednego z 
Mickiewiczowskich utworów Śniła się zima. Reminiscencja czy 
świadomy zamysł intertekstualny? Na to pytanie odpowie być 
może następne spotkanie. 

Ostatni z referentów- poeta Aleksander Śnieżko- przed­
stawił Motywy Mickiewiczowskie w twórczości współczesnych 
poetów wileńskich. Omówił twórczość poetów polskich mie­
szkających na Litwie. Wśród nich szczególnie odznacza się 
Michał Wołosewicz- piewca i znawca Mickiewicza, Aleksan­
der Sokołowski, który formy poezji awangardowej wypełnia 
treścią nawiązującą do romantycznych utworów, Alina Lasota, 
Alicja Rybałko. Wileński gość przypomniał, że dla Polaków 
~ieszkających na Litwie poezja Mickiewicza jest pokrzepie­
mem serc, pomaga przetrwać duchowi polskiemu. 

Małgorzata Mikołajczak 
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Ochrona środowiska i współpraca obywatelska w rejonach przygranicznych Polski i Niemiec 

Przyjęcie przez Polskę, na skutek transformacji systemowej, 
nowych rozwiązań w zakresie ustroju politycznego, gospo­

darczego i społecznego wpłynęło na zmianę charakteru oraz 
jakości stosunków ze światem zewnętrznym . Stworzyło realne 
szanse na przyszłe pełnoprawne członkostwo w Unii Europej­
skiej, ale także obowiązek odpowiedniego przygotowania spo­
łeczeństwa do przyjęcia statusu "Obywatela Unii". Służyć temu 
mają m.in. organizowane przez organizacje społeczne, gospo­
darcze i polityczne oraz środowiska naukowe konferencje i se­
minaria umożliwiające realną wymianę doświadczeń między 
zainteresowanymi stronami. 

Ze względu na wzajemne sąsiedztwo i długoletnie tradycje 
rozwoju polsko-niemieckich powiązań gospodarczych i spo­
łecznych środowiska naukowe oraz organizacje działające w 
dziedzinie ochrony środowiska stworzyły projekt zatytułowa­
ny Ochrona §rodowiska i współpraca obywatelska w rejonach 
przygranicznych Polski i Niemiec. Powstał on w celu dokona­
nia analizy form i metod wzajemnych kontaktów, służących 
wzmocnieniu ekologicznej współpracy mieszkańców i organi­
zacji społecznych tych rejonów. Objął on kwestie demokracji 
lokalnej, wymiany doświadczeń oraz -intensyfikacji w jej ra­
mach działań organizacji ekologicznych i obywateli z obu kra­
jów. 

Organizatorami programu badań naukowych w sygnalizo­
wanej problematyce studiów są m.in.: Gri.ine Liga (Projektgrup­
pe Internationale Arbeit) Berlin; Unabhangiges Institut fi.ir 
Uinweltfragen Berlin oraz Towarzystwo Naukowe Prawa 
Ochrony Środowiska z Wrocławia wraz z Zakładem Społecz­
nej Gospodarki Rynkowej i Polityki Regionalnej Instytutu Po­
litologii Wyższej Szkoły PedagogiCznej w Zielonej Górze. 

W realizacji podjętego ze stroną niemiecką programu ba­
dawczego, którego docelowym założeniem jest przygotowa­
nie wspólnej koncepcji studiów uzasadniającej otrzymanie gran­
tu brukselskiego, uczestniczą pracownicy Instytutu Zarządza­
nia, Zakładu Połityki Społecznej i Zakładu Społecznej Gospo­
darki Rynkowej i Folityki Regionalnej, a także studencipolito­
logii oraz marketingu i zarządzania WSP. 

Projekt zakładał zorganizowanie pięciu seminariów, a jed­
ną z ważniejszych jego kwestii było przedstawienie metod i 
praktycznych przykładów działań podejmowanych przez oby­
wateli i organizacje społeczne na rzecz ochrony środowiska, z 
których cztery odbyły się już, a piąte planowane jest na mie­
siąc listopad br. 

Tematyka pierwszego z nich zainspirowana została społecz­
no-ekonomicznymi skutkami ubiegłorocznej powodzi w regio­
nach przygranicznych Polski i Niemiec, a szczególnie brakiem 
wzajemnej komunikacji i współdziałania w zwalczaniu zagro­
żenia ze strony tego żywiołu. Odbyło się ono w Uniwers:vtecie 
Viadrina we Frankfurcie nad Odrą w dniach 5 -6 grudnia 1997 
roku, a jego integrującym tematem była Odra i współpraca 
obywatelska. Przedstawiono na nim l O referatów, z których 
. polowa dotyczyła zagadnień prawnych w dziedzinie gospodarki 
wodnej, a pozostałe praktycznych koncepcji zagospodarowa­
nia Odry w wyniku doświadczeń z lipcowej powodzi. Jednym 
z interesujących wystąpień był referat prof. dr hab. Marii Fic, 
pt. Działania organizacyjne i ekonomiczne skutki powodzi na 
terenie województwa zielonogórskiego, która przedstawiła ana­
lizę działań organizacyjnych oraz ekonomicznych skutków 
powodzi na terenie województwa zielonogórskiego. Ujęta ona 
została w szerokim kontekście wydarzeń społecznych i działań 

organizacyjnych mających miejsce w badanym województwie. 
Prezentowany referat uzupełniony został wystąpieniem dra 
Jerzego Tondera nt. Koncepcji zagospodarowania Odry w 
wyniku do§wiadczeJi z powodzi: lipiec 1997. Referenci z Wro­
cławia- dr Halina Lisicka i dr Robert Al berski- r~prezentu­
jący Towarzystwo Naukowe Prawa Ochrony Środowiska przed­
stawili natomiast analizę społeczno-ekonomicznych następstw 
lipcowej powodzi dla Wrocławia. 

Zaprezentowane na konferencji referaty kolegów niemiec­
kich dotyczyły podobnej tematyki, która przedstawiona zosta­
ła z perspektywy społeczności i obszarów znajdujących się po 
dmgiej stronie Odry. 

Drugie spotkanie seminaryjne odbyło się w marcu 1998 roku 
w Ośrodku Szkoleniowo-Wypoczynkowym w Ochli koło Zie­
lonej Góry, a jego tematem była Demokracja lokalna a ochro­
na §rodowiska. Wprowadzeniem do dyskusji nad przyjętym 
tematem konferencji były wystąpienia prof. dr hab. Lesława 
Koćwina, który przedstawił referat nt. Kompetencje samorzą· 
d u lokalnego w zarządzaniu gminą ze szczególnym uwzględnie­
niem ochrony §rodowiska, natomiast dr Michael Zschiesche i 
prof. Hanfricd Blume zaprezentowali badany problem ze stro­
ny stosowanych w tej kwestii rozwiązań prawnych w Niem­
czech. W ramach seminarium przedstawiono również prakty­
kę działań samorządów lokalnych w dziedzinie ochrony śro­
dowiska. Kwestia wpływu samorządu na ochronę środowiska 
ujęta została we wspólnym referacie dra Bogdana Ślusarza i 
mgr Anny Tomiak pt. Rola samorządu w ochronie środowi­
ska. Do§wiadczenia praktyczne. 

Tematem kolejnej konferencji (16-17 kwiecień 1998 roku) 
zorganizowanej tym razem w zabytkowym klasztorze w miej­
scowości Marienthal w centmm integracji europejskiej (Inter­
nationales Begegungszentrum St. Marienthal) były Optymalne 
strategie dla skutecznego zaangażowania obywateli. Referaty 
strony polskiej i niemieckiej ukazały zbieżności i różnice w 
udziale obywateli w działaniach organizacji ekologicznych w 
obu krajach oraz możliwości współpracy ze środkami maso­
wego przekazu i współtworzenia prawa ochrony środowiska. 
Przedstawiono także "praktykę działań prawnych i pozapraw­
nych organizacji społecznych w zakresie ochrony środowiska 
w Polsce", która ujęta została we wspólnym referacie prof. dr 
hab. Lesława Koćwina i mgr Anny Tomiak. Praktykę działania 
organizacji społecznych w dziedzinie ochrony środowiska w 
Saksonii zaprezentował Burkhard Philip. 

W czasie trwania seminarium przeprowadzono dwie gry 
symulacyjne, których temat dotyczył konkretnego problemu z 
dziedziny ochrony środowiska, a miały one wykazać różnice 
między Polakami i Niemcami w podejściu do rozwiązania okre­
ślonych zadań w zakresie ochrony środowiska. 

Czwarta z dotychczas zorganizowanych konferencji doty­
czyła rozwoju komunikacji miejskiej i związanych z nią uciąż­
liwości dla obywateli i środowiska. Odbyła się ona w dniach 
28-30 maja w Ochli koło Zielonej Góry. Dyskusję dotyczącą 
zagadnień ruchu drogowego w kontekście jego skutków spo­
łecznych i ekologicznych zainicjował referat prof. dr hab. Ma­
rii Fic pt. Ruch drogowy w Zielonej Górze jako problem spo­
łeczny i ekologiczny. Uzupełniony on został niezmiernie inte­
resującym wystąpieniem dra Marka Furmanka, który przed­
stawił opracowanie pt. Hałas drogowy w Zielonej Górze- pre­
zentacja multimedialna. W dyskusji nad obydwoma referatami 
kładziono nacisk na zanieczyszczenie środowiska i jego szko-

18 GŁOS UCZELNI NR 3/4 {8) 



dl i we następstwa oraz emisję hałasu, która to badana była przez 
stronę niemiecką w wybranych punktach Zielonej Góry i po­
równywana z odczytami dokonywanymi przez Polaków na 
początku lat dziewięćdziesiątych. W referatach kolegów z Wro­
cławia przedstawiono inicjatywy społeczne w zakresie ruchu 
drogowego (dr Robert Alberski) oraz projekt Folskiego Klu­
bu Ekologicznego dotyczący organizacji ruchu drogowego we 
Wrocławiu oraz dla porównania podobne inicjatywy dotyczą­
ce ruchu drogowego w Berlinie oraz Saksonii (dr Michael 
Zschiesche, dr Karl-Heinz Ludewig, dr Karsten Sommer). 

Podsumowanie i ocena prezentowanego projektu przepro­
wadzone zostaną na konferencji listopadowej w Niemczech, 
ale już teraz można ukazać pozytywne skutki podjętych inicja­
tyw naukowo-badawczych. Wymienione zostały bowiem po­
glądy i doświadczenia, nawiązano współpracę, zapoznano się 
z niemieckim i polskim prawem ochrony środowiska. Materia­
ły ze zorganizowanych konferencji ukażą się drukiem w wy­
daniu książkowym, w języku polskim i niemieckim. 

Anna Tomiak 

Na pomoc bocianom 
W województwie zielonogórskim znajduje się jedna z naj­

większych kolonii bociana białego Ciconia ciconia w Europie. 
Istnieje ona we wsi Kłopot w gminie Cybinka. Od kilkudzie­
sięciu lat badał tę populację bociana dr Józef Radkiewicz. 
Dzięki jego publikacjom dane o jej liczebności były znane w 
świecie ornitologów. We wsi znajdują się 32 gniazda, choć nie 
wszystkie są zajmowane co roku. Często na jednym dachu znaj­
dują się aż dwa. Ostatnio wraz z bogaceniem się mieszkańców 
strefy nadgranicznej rozpoczęto remonty dachów, w wyniku 
czego gniazda są niszczone. Koniecznym stało się więc podję­
cie działań edukacyjnych oraz pomoc mieszkańcom w budo­
wie podstaw pod gniazda na nowych lub remontowanych da­
chach. Pornagła finansowo strona niemiecka, gdzie koloniajest 
już znana i wielu turystów-przyrodników przyjeżdża do Kło­
potu co roku, by oglądać to wielkie skupisko bocianów. Pani 
dr Ilona Weser w imieniu stowarzyszenia Landschaftspflege­
verband Naturschulzpark "Oder-Neisse" e. V. przekazała w dniu 
15.07.1998 r. Lidze Ochrony Przyrody dotację w wysokości 
5.000,- DM na budowę i montaż drewnianych podstaw pod 
gniazda. Podstawy będą montowane na dachach w Kłopocie 
wraz z podejmowanymi pracami renowacji dachów. W lipcu 
dokonana będzie szczegółowa inwentaryzacja gniazd i te, 
których ciężar grozi zawaleniem dachu będą miały wymienia­
ną podstawę na lżejszą. 

Leszek Jerzak 
Opiekun Uczelnianego Koła LOP 

Instytut Sztuki i Kultury Plastycznej jest miejscem, w którym 
powstaje "młoda" sztuka. Twórczość własna rozwija się w kon­
tekście innych osób, prowokowanie inspiracji przeradza się w 
kreację artystyczną, mimo że może nie zawsze jeszcze dojrzałą 
czy profesjonalną. 

Nie panują tu żadne tendencje czy mody. A jeśli tak, to może 
jedynie w ob,r~bie poszczególnych pracowni. Bowiem RÓŻ­
NORODNOSC to jedyne słowo, jakie przychodzi na myśl, kie­

dy chcę podsumo­
wać fi).>stawę koń­

cową prac studen­
tów, którą zapre­
zentował Instytut 
Sztuki. 

Eksponowa­
nych prac było tak 
wiele, że nie dało 
się obejrzeć wszyst­
kiego w jeden 
dzień. Tym bar­
dziej, że większość 
prac wymagała 

dłuższego obcowa­
nia, by oprócz wa­
lorów wizualnych, 

· odkryć również 
samą koncepcję 
dzieła. Tak na przy­
kład było w opra­
cowaniach prze­
strzennych, nasta­
wionych głównie 

Artur Czerniachowski, Biblioteka, insta- na intermedialność, 
l . (" t t ) a więc łączenie róż-
acJa 1o. au ara h d'ó · nyc me 1 w w 

tworzeniu obiektu artystycznego. Instalacjom czy obiektom bar­
dzo często towarzyszył dźwięk bądź zapach, co wskazuje na 
to, że w sztuce nie wystarczajuż wzrokowo-konceptualne kon­
sumowanie gotowych, całościowo formalnie zamkniętych dzieł. 
Pojawiło się kilka prac efemerycznych, które zaistniały jedy­
nie w dniu otwarcia wystawy. Niektóre prace niesamoreferen­
cyjne, wymagały komentarza autora, bądź asystenta, o który w 
dniu otwarcia wystawy śmiało można było poprosić. 

Duże różnice w problemach, jakimi zajmowali się studenci, 
widoczne były w pracowniach rysunkowych i malarskich. Każ­
da z tych pracowni posiada bowiem swoją specyfikę, kształto­
waną zarówno przez profesora i asystenta, jak i studentów. 

Wydaje mi się, że ta różnorodność prac doskonale oddaje 
czas, w którym one powstają. Czas, w którym jeden spójny, 
całościowy pogląd na świat zastąpiony został szeregiem drob­
nych narracji- by posłużyć się refleksją Jeana Francois Lyota­
da. 

I szkoda tylko, że tak ciekawa wystawa trwała zaledwie trzy 
dni. Miejmy nadzieję, że ta, która odbędzie się za rok będzie 
równie interesująca. 

DorotaMiroń 

III rok wychowania plastycznego 

GŁOS UCZELNI NR 3/4 (8) ·19 



Okres stalinowski na zachodnich i pólnocnych ziemiach 
Polski to tematkonferencji naukowej zorganizowanej 
. w· dniach 28-29 ·maja br. przez Zakład Historii Naj­
nowszej Instytutu Historii i Polskie Towarzystwo Hi­
'stocyczne Oddział w Zielonej Górze . 

. ZIEMIE ZACHODNIE l PÓlNOCNE 
W OKRESIE STALINOWSKIM 

' . 
Sesja miała charakter ogólnopolski, choć ze względu na 

specyfikę ornawianej problematyki większość uczestników sta­
nowili uczeni z ośrodków Polski zachodniej i północnej: Wro­

.. c!awia, Poznania, Opola, Zielonej Góry, Szczecina, Gdańska, 

Olsztyna i Słupska. W obradach wziął udział Przewodniczący 
Zarządu Głównego PTH prof. dr hab. Wojciech Wrzesiński. 

Referat wstępny pt. Od wyzwolenia do stalinizmu (1944-
1948) wygłosiła prof. dr hab. Krytyna Kersten (PAN Warsza­
wa), przedstawiając najistotniejsze cechy tego okresu. O poli­
tyce PZPR na ziemiach zachodnich i północnych Polski mówił 
w swoim wystąpieniu prof. dr hab. Hieronim Szczegóła (WSP 
Zielona Góra), natomiast mechanizmy przemian październiko­
wych w 1956 roku przybliżył słuchaczom prof. dr hab. Kazi­
mierz Kozłowski (Archiwum Państwowe w Szczecinie). Z kolei 
kierownik konferencji prof. dr hab. Czesław Osękowski scha­
rakteryzował sytuację na pograniczu polsko-niemieckim w 
okresie stalinowskim. 

Kolejne referaty zostały podzielone na następujące grupy 
tematyczne: Społeczeństwo, Władza wobec społeczeństwa, Pro­
paganda władz, Sprawy Ko.§ciola, SprawY, narodowościowe. 
Na konferencji było 21 wystąpień . 

W trakcie dyskusji mówiono m.in. o spojrzeniu współcze­
snej historiografii na czasy stalinowskie, specyfice sytuacji spo­
łeczeństwa na ziemiach zachodnich i północnych, problemach, 
z którymi borykał się Kościół. Szczególnie ożywioną polemi­
kę wywołały kwestie mniejszości narodowych zamieszkujących 
tereny włączone do Polskipo II wojnie światowej. 
.. Konferencji towarzyszyła wystawa poświęcona okresowi 
stalinowskiemu i socrealizmowi ze zbiorów Biblioteki Głów­
nej WSP. 

Dariusz Fabisz 

DAR DLA BIBLIOTEKI 
Zbiory Biblioteki Głównej wzbogaciły się ostatnio o cenny 

dar, przekazany nam przez Bibliotekę Polskiego Ośrodka Spo­
łeczno-Kulturalnego (POSK) w Londynie. 

Wśród 214 książek i kilkunastu tytułów czasopism są m.in. 
pierwsze wydania dzieł W. Gombrowicza, G. Herlinga-Grudziń­
skiego, F. Goetla, J. Łobodowskiego, M. Kuncewiczowej, Cz. 
Miłosza, T. Parnickiego, J. Rostworowskiego, Z. Rornanowi­
czowej , M. Hemara i wielu innych. Znajdują się tu także lon­
dyńskie i paryskie wydania książek autorów mieszkających w 
kraju: m.in. dzieła J. Andrzejewskiego, P. Huelle, T. Konwic­
kiego, H. Krall, J. Tischnera, B. Suchodolskiego, J. Stryjkow­
skiego, K. Brandysa i innych. 

Wśród czasopism znajdujemy m.in. 24 roczniki Niepodle­
głości, 14 vol. Kalendarza Dziennika Polskiego, 35 roczników 
pisma Na Tropie. Miesięcznik młodzieży harcerskiej oraz wiele 
brakujących nam numerów londyńskich Wiadomości Literackich, 
Narodowca, Orla Białego i wielu innych. Szersze omówienie 
daru zamieścimy w następnym numerze. 

Franciszek Pilarczyk 
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POEZJE ZEBRANE 
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Karta tytułowa Poel)i zebranych K. Wierzyńskiego z auto­
grafem. 

: Semindrlilm o literdtHrze dzlecl§cę;· ~ 
•. l 
~ Dziewięć studentek V roku filologii germańskiej z se- l 

rninarium prof. dra hab. Benno Pubanza brało udział w 
l kwietniu i maju br. w dwóch konferencjach naukowych. l 
A Najpierw, 23-25 kwietnia w Sali Dębowej Wojewódzkiej i l 
l Miejskiej Biblioteki Publicznej w Zielonej Górze, na mię- ! 
i dzynarodowyrn sympozjum poświęconym literaturze dzie- B 
l ' cięcej przedstawiły wyniki swoich badań w obecności pi- a 
!! sarzy i literaturoznawców zPolski i Niemiec. Ponownej pre- n a r l zentacji istotnych problemów ze swoich prac magisterskich ~ 
l dokonały 5 maja na konferencji z okazji 750-leciaNeubran- ~ 

t .· denburga. Wystąpienia te były pozytywnie recenzowane w 
~ niemieckiej prasie, która podkreślała przedewszystkim zna- B 
l czenie współpracy naukowej dla polsko-niemieckiego z b li- ~ 
·~ . żenia i porozumienia oraz istotny udział w tym procesie § 
~ Instytutu Filologii Germańskiej. Prof. dr hab. Benno Puhanz ze swoim seminarium w ko- l 
a IFG/Red. ściele Friedenskirche w Neubrandenburg (fot. archiw.) . D 
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W marcu Nauczycielskie Kolegium Języka Francuskiego 
zorganizowało trzydniowe Dni Frankofon i i. Niektórych 

dziwiło to, iż w czasie tych dni więcej uwagi poświęcono roz­
maitym krajom francuskojęzycznym, niż samej Francji. Wyni­
ka to z faktu, że Francja posiada własne dni, które przypadają 
na koniec maja. Przez 
dwa miesiące studenci 
i pracownicy NKJF pod 
przewodnictwem 
Stephanie Piszo, głów­
nej inspiratorki DNI 
FRANCJI, przygoto­
wywali się do zapre­
zentowania od 28 do 30 
maja kraju, kultury i ję­
zyka, które są im szcze­
gółnie bliskie, a które 
chcieli przybliżyć również innym. Ponieważ trójkolorowa flaga 
francuska stała się natchnieniem dla wielu twórców (przypomnij­
my chociażby tryptyk filmowy Kieślowskiego), DNI FRANCn 
również poddano konwencji "niebieski-biały-czerwony", gdyż 
każdemu z trzech dni przypisano jeden z tych kolorów. 

Jednakże już dzień wcześniej, w środę 27 maja, Francja i 
język francuski stały się tematem nr l w pewnej szkole podsta­
wowej. Studenci II roku NKJF odwiedzili Zespół Edukacyjny 
w Chynowie, aby poprowadzić tam nietypowe lekcje. Ponie­
waż szkoła w Chynowie przygotowuje się do wprowadzenia 
nauki języka francuskiego, studenci poprowadzili pierwsze 
zajęcia z tego języka w grupach wiekowych od 5 do 9 lat. Po 2 
godzinach zajęć wszystkie dzieci zaprezentowały w wielkiej 
sali Domu Kultury to, czego nauczyły się w ciągu tego krótkie­
go czasu. Z przyjemnością obserwować można było dzieci, 
które jeszcze rano przeważnie nie znały ani jednego słowa po 
francusku, a w południe spontanicznie wymieniały pomiędzy 
sobą uprzejmości oraz recytowały wiersze i piosenki w tym 
nowym języku, i to z całkiem niezłym akcentem. 

Czwartek 28 maja- DZIEŃ NIEBIESKI- poświęcony zo­
stał głównie historii i polityce. Osoby wchodzące do Collegium 
Neofilologieurn ze zdumieniem stwierdzały , że znajdują się 
na terytorium francuskim, widząc w pustym z reguły holu "Cafe 
franc;ais", wystawę Francuskie ciekawostki, witraże przedsta­
wiające główny symbol Francji - Mariannę, olbrzymią flagę 

Francji i majestatyczny Łuk Tryumfalny wznoszący się ponad 
schodami. 

Po oficjalnym otwarciu DNI FRANCJI można było wysłu­
chać pierwszego wykładu Z szarżą na armaty: polemika wokół 
Samosierry, podczas którego pro[ dr hab. Marian Eckert prze­
niósł słuchaczy do odległego w czasie i przestrzeni słynnego 
wąwozu. Słuchając bardzo barwnej prezentacji prof. Eckerta 
można było niejako przeżyć samemu tą legendarną szarżę i jed­
nocześnie skonfrontować fakty historyczne z pewnymi mita­
mi, które narosły wokół tej bitwy. Z kolei przedstawiciel Am­
basady Francuskiej, Olivier Jacquot, powrócił do współcze­
snych problemów Europy związanych z miejscem Francji i 
Polski w Unii Europejskiej. Po ty_ch ważkich zagadnieniach 
nastąpił czas na nieco lżejszą tematykę. Wykładowca NKJF, 
mgr Witold Jacek Kędziora, zaprezentował panoramę filmu 
francuskiego oraz cieszący się dużą populamością we Francji 
dramat dotyczący II wojny światowej Le vieuxfusil. 

Piątek, 29 maja- DZIEŃ BIAŁY- poświęcony był sztuce. 
Poranek zaczął się od sztuki kulinarnej. W zaaranżowanej w 

holu kawiarni serwowano prawdziwe francuskie śniadanie. Ale 
już o 10.30 przyszedł czas na wielką sztukę francuską. Dr Jan 
Muszyński przedstawił za pomocą slajdów kilku najsłynniej­
szych malarzy awangardy francuskiej i w sposób bardzo pla­
styczny, a zarazem anegdotyczny wyjaśniłjaki wywarli wpływ 

na współczesną sztu­
kę. Po południu, w 
"Mrowisku", dwie 
młodzieżowe trupy te­
atralne zaprezentowa­
ły swoje spektakle w 
języku francuskim. 
Obejrzeliśmy Les 
amants du mltro lice­
ałistów 'z ILO w Zie­
lonej Górze, oraz 
L'aveugle gościnnej 

grupy z MDK w Gorzowie Wlkp. Natomiast NKJF urządziło 
pokaz mody, na którym podziwialiśmy oryginalne kreacje i ta­
lenty artystyczne naszych studentek. Wieczorem święto prze­
niosło się do centrum miasta, gdzie w "4 różach dla Lucienne" 
urządzono koncert piosenki francuskiej, podczas którego wy­
stąpiły absolwentki NKJF Dagmara Korona-Persowska i 
Natalia Colonna-Walewska. 

Na ostatni dzień- DZIEŃ CZERWONY- zachowano kil­
ka atrakcji. Wykładowca UAM, Christian Masurel, podjął się 
trudnego dzieła ukazania panoramy piosenki francuskiej w XX 
w. W ciągu zaledwie 2 godzin, za pomocą wideokaset, pokazał 

fodczas lekcji w Chynowie (fot. archiw.) 

całą plejadę niezapomnianych głosów i twarzy. W holu Colle­
gium Neofilologieurn odbył się turniej szachowy z udziałem 
mistrzyni Polski. Natomiast w "Mrowisku" zespół teatralny 
NKJF przedstawił Antigone autorstwa J. Anouilha i w reżyse­
rii Benedicte Leturcq. Zespół ten, 3 tygodniewcześniej, zdo­
był drugie miejsce na Międzynarodowym Festiwalu· Teatrów 
Uniwersyteckich w Języku Francuskim w Krakowie. Nagroc · 
dzony został udziałem w międzynarodowym festiwalu teatral­
nym w Tunezji. Kilkudniowe święto języka francuskiego zo­
stało hucznie zakończone występem kabaretu NKJF, którego 
punktem kulminacyjnym był zapierający dech w piersiach praw­
dziwy "French Cancan". 

Studenci ipracownicy NKJF pokazali, że można ożywić 
powszednią monotonię murów uczelni i· z entuzjazmem . pro­
mować swój kierunek studiów. 

Andrzej Kaczmarek 

GŁOS UCZELNI NR 3/4 (8) 21 



Polska ma szanse stać się członkiem Unii Europej­
skiej w2002-2003 roku, jednak pod warunkiem prze­
prowadzenia do tego czasu na tyle radykalnych reform, 
aby jej gospodarka mogła sprostać konkurencji jed­
nolitego rynku. · Ich elementem jest rozwój badań na­
ukowych oraz szybkie podniesienie poziomu wykształ­
cenia społeczeństwa. 

Komisja Europejska promuje współpracę pomiędzy uczel­
niami, uznając jej znaczenie dla podnoszenia poziomu kształ­
c;enia, zarówno w odniesieniu do studentów, jak i uczelni wy­
ższych . Europejski System Transferu Punktów (European Cre­
dit Transfer System - ECTS) ma na celu doskonalenie proce­
dur i szerokie uznawanie studiów odbytych za granicą. 

Uznawanie okresu studiów odbywanych za granicą i dy­
plomów uczelni zagranicznych jest niezbędnym warunkiem 
stworzenia "Europy bez granic" w sferze kształcenia i szkole­
nia. Europejski System Transferu Punktów pozwala w sposób 
jasny łączyć zasady odbywania i zaliczania studiów w poszcze­
gólnych państwach europejskich, umożliwiając rozszerzenie 
oferty edukacyjnej dla studentów oraz nawiązywanie szerokiej 
współpracy między . uczelniami. Zastosowanie uniwersalnych 
mierników, to znaczy punktów i stopni umożliwia porówny­
walność programów kształcenia na różnych uczelniach i w róż­
nych krajach. 

Europejski System Transferu Punktów ECTS może być sto­
sowany przez uczelnie, które: 
• mają opracowane programy studiów i programy kształcenia 

dla poszczególnych przedmiotów; 
· • przyporządkują poszczególnym przedmiotom ilości punktów, 

odpowiadające ilości pracy jaką musi wykonać student, aby 
uzyskać zaliczenie przedmiotu; 

• podpiszą porozumienia (umowy) z uczelniami europejskimi 
zainteresowanymi wymianą studentów (wejściem do sieci). 
Europejski System Transferu Punktów umożliwia w ramach 

programów współpracy zagwarantowanie studentom uznawa­
nia studiów odbywanych za granicą kraju, co oznacza, że okres 
studiów odbyty za granicą, w tym zdane egzaminy i uzyskane 
zaliczenia. są porównywalne z egzaminami i zaliczeniami w 
uczelni macierzystej. Pełne uznawanie studiów jest warunkiem 
wyjazdów studentów w ramach europejskich programów Era­
smus i Socrates. W praktyce, o realizacji ECTSu decydują 
przede wszystkim studenci , nauczyciele i uczelnie, którym za­
leży na tym, aby studia za granicą stały się integralną częścią 
kształcenia. 

Europejski System Transferu Punktów umożliwia porów­
nywalność zasad zaliczania studiów poprzez: 
• punkty ECTS- stanowią wartość liczbową, powiązaną z po­

szczególnymi przedmiótami i odzwierciedlają ilość pracy, 
jaką musi wykonać student w celu uzyskania zaliczenia, 
bądź zdania egzaminu z danego przedmiotu; 

• infmmacje- adresowane do Jczelni, nauczycieli i studentów, 
o strukturze uczelni i wydziałów i zawartości merytorycz­
nej przedmiotów; 

• wykaz zaliczeń- system zaliczeń obowiązujący w danej uczelni; 
• porozumienie o programie zajęć - porozumienie pomiędzy 

uczelniami określa programy zajęć, w których ma uczest­
niczyć student oraz liczbę punktów ECTS za zaliczenie po­
szczególnych przedmiotów. 
Studenci odbywający studia za granicą powinni mieć moż­

liwość wyboru zajęć spośród pełnego zakresu przedmiotów 
oferowanych na danym wydziale w danej uczelni. . 

Po odbyciu studiów za granicą student nie musi wracać do 
swej uczelni, może przenieść się do uczelni trzeciej, należącej 
do sieci uczelni uznających punkty ECTSu. Aby studenci mo­
gli przenosić się z uczelni do uczelni, uczestnicy sieci powinni 
opracować pakiet informacyjny obejmujący wszystkie kierun­
ki , na których stosowany jest ECTS zarówno w języku ojczy­
stym, jak i języku Unii Europejskiej. 

PUNKTY EGS 
Punkty ECTS to wartość liczbowa od l do 60, przyporząd­

kowana poszczególnym przedmiotom na podstawie ilości pra­
cy, jaką musi wykonać student, aby je zaliczyć. W ramach ECTS 
60 punktów odpowiada wielkości wysiłku studenta w jednym 
pełnym roku akademickim. Za okres pięciu Jat studiów student 
zdobyć powinien 300 punktów. Punkty są relatywnym mierni­
kiem ilości pracy wymaganej od studenta w odniesieniu do 
poszczególnych przedmiotów, ponieważ przyporządkowuje się 
je przedmiotom w zależności od udziału nakładu pracy, prze­
znaczonej na przedmiot w całkowitej ilości pracy, jaką musi 
wykonać student, aby zaliczyć pełny rok akademicki w danej 
uczelni. Ustalając punkty dla poszczególnych przedmiotów 
należy brać pod uwagę wszystkie rodzaje zajęć związane z da­
nym przedmiotem- to znaczy wykłady, ćwiczenia, seminaria, 
konsultacje, prace terenowe, pracę indywidualną w bibliotece 
lub w domu oraz egzaminy i inne formy oceny. 

Punkty ECTSu powinno się przyporządkowywać, przyjmu­
jąc za punkt wyjścia pełny program studiów na danym kierun­
ku i zestaw przedmiotów dla poszczególnych lat studiów. Wy­
maga to opisania programów nauczania z poszczególnych 
przedmiotów. Punkty ECTSu należy przyporządkować wszy­
stkim nauczanym przedmiotom, zarówno obowiązkowym, jak 
i fakultatywnym, można je również przyznawać za przygoto­
wanie lub realizację projektów, prace semestralne i praktyki w 
przedsiębiorstwach. 

Punkty nie są w żaden sposób powiązane z poziomem zaa­
wansowania przedmiotu, który odczytać można tylko z pakie­
tu informacyjnego uczelni. 

Jeżeli ten sam przedmiot znajduje się w programie studiów 
na różnych kierunkach, to może on mieć różną wartość punk­
tową Uako przedmiot podstawowy, fakultatywny lub uzupeł­
niający), w zależności od nakładu pracy, jaki musi włożyć stu­
dent w opanowanie wiedzy z tego przedmiotu. 

Punkty ECTSu przyporządkowywane są przedmiotom, na­
tomiast prżyznawane są studentom, którzy spełnili wymogi nie­
zbędne do ich zaliczenia. Formy zaliczenia przedmiotu (oceny 
pracy studenta), obowiązujące w danej ucżelni -egzaminy pi­
semne lub ustne, aktywność na zajęciach, połączenie obu form, 
prezentacje podczas seminariów, prace przejściowe, powinny 
być dokładnie przedstawione studentowi przed rozpoczęciem 
zajęć. 

Ocena pracy studenta może być dokonana wyłącznie na 
zasadach obowiązujących w uczelni zagranicznej lub wspól­
nie- przez uczelnie macierzystą i zagraniczną. 
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PAKIET INFORMACYJNY O UCZELNI 
Każda uczelnia uczestnicząca w międzynarodowym progra­

mie współpracy i wymianypowinna opracować tzw. pakiet in­
formacyjny, w którym należy umieścić: 

a) nazwę i adres uczelni, kalendarz akademicki (czas trwa­
nia roku akademickiego, cykle nauki, terminy rozpoczęcia se­
mestrów i sesji egzaminacyjnych, okresy wakacji), krótką hi­
storię uczelni, jej status, strukturę i organizację, liczbę studen­
tów, przepisy dotyczące przyjmowania na studia, nazwisko 
koordynatora uczelnianego; 

b) formalności związane z przyjazdem i pobytem w uczel­
ni, koszty utrzymania, możliwości zakwaterowania, zasady 
ubezpieczenia i opieki zdrowotnej, funkcjonowanie biblioteki 
i organizacji studenckich; 

c) ogólne informacje o wydziale, instytucie (struktura orga­
nizacyjna, liczba pracowników i studentów, pracownie i wy­
posażenie), wykaz kienmków studiów i rodzaje dyplomów na 
poszczególnych kierunkach; 

d) wykaz przedmiotów dla każdego kierunku, zawartość tre­
ściowa przedmiotu, sposoby grupowania przedmiotów w mo­
duły w obrębie globalnej Śtruktury programu studiów. 

Opis poszczególnych przedmiotów stanowi najważniejszą 
część pakietu informacyjnego, powinien on być opracowany 
szcżególnie dokladnie i zawierać następujące elementy: nazwę 
przedmiotu, zakres tematyczny, charakter przedmiotu - obo­
wiązkowy łub fakultatywny, kadra akademicka, liczba godzin 
przypadających na przedmiot w semestrze i tygodniu, formy 
zajęć, metody oceny pracy studenta, język wykładowy, przy­
porządkowanie punktów. 

SKALA OCEN 
Skała ocen powstała jako dodatkowy efekt realizacji pro­

gramu pilotażowego ECTS, w trakcie którego uczelnie wska­
zywały na konieczność stworzenia takiego systemu ocen, który 
umożliwialby porównywanie ocen wystawianych w uczelniach 
europejskich. 

Komisja Europejska powolała zespól ekspertów, którzy na 
podstawie doświadczeń przekazanych przez 80 uczelni uczest­
niczących w programie, opracowali skałę pomocniczą dla wszy­
stkich uczelni europejskich. Skala pomocnicza odzwierciedla 
stopnie ECTSu, które dają informacje uzupełniające oceny przy­
znawane przez daną uczelnię, ale nie zastępują ocen tej uczel­
ni. Skala pomocnicza zwiększa przejrzystość, ale nie ingeruje 
w normalny proces przyznawania ocen na uczelni. Skala ECTS 
umożliwia przyznanie własnych ocen studentom powracają- · 
cym zza granicy. Stopień ECTS powinien być odnotowany obok 
własnej oceny przyznanej przez daną uczelnię w wykazie zali­
czeń studenta przedstawiającychjego osiągnięcia w nauce przed 
rozpoczęciem i po zakończeniu okresu studiów za granicą. 

Skała pomocnicza obejmuje siedem stopni na skali ECTS: 
• stopień "A" -celujący- wybitne wyniki nauczania, z dopu­

szczeniem jedynie drugorzędnych błędów; 
• stopień "B"- bardzo dobry- powyżej średniego standardu, z 

pewnymi błędami; 
• stopień "C" - dobry - generalnie solidna praca z szeregiem 

zauważalnych błędów; 

• stopień "D" -zadowalający- zadowałający z istotnymi bra­
kami; 

• stopień "E" -dostateczny- wyniki spełniają minimalne kry­
teria; 

• stopień "FX" - niedostateczny -punkty będzie można przy-

znać, gdy 'student uzupełni podstawowe braki w opanowa­
niu materiału; 

• stopień "F' - niedostateczny - punkty będzie można przy­
znać, gdystudentgruntownie powtórzy całość materiału. · 

Ponadto przyjmuje się, że uczelnia powinna uwzględniać 
przy wystawianiu ocen następujący rozkład procentowy stu­
dentów, którzy otrzymują w sposób normalny dany stopień; 
tzn. uzyskują zaliczenia i pomyślnie . zdają egzaminy- około 

10% - celujący, około 25% - bardzo dobry, około 30% - do­
bry, około 25%- zadowalający, około 10%- dostateczny. 

Powszechne wprowadzenie systemu transferu punktów 
zwiększa mobilność studentów w czasie studiów oraz porów­
nywalność programów w różnych uczelniach. 

MariaFic 

,~------~----------, 
Przemiany. w językach 
wschodniosłowiańskich 

W dniach 4-5 czerwca 1998 roku odbyło się Międzyna­
rodowe Sympozjum Slawistyczne zorganizowane przez In­
stytut Filologii Wschodniosłowiańskiej oraz Stowarzysze­
nie W spółpracy "Polska- Wschód" w Zielonej Górze. Sym­
pozjum na temat Innowacje w językach wschodniosłowiań­
skich było kolejnym z rzędu spotkaniem rusycystów w zie­
lonogórskiej WSP. Uczestniczyli w nim uczeni polscy z 
Poznania, Szczecina, Olsztyna, Zielonej Góry i Krakowa oraz 
goście zagraniczni z Rosji, Ukrainy, Białorusi i Stanów Zjed­
noczonych. 

Uroczystego otwarcia w imieniu władz uczelni dokonał 
prof. dr hab. Bazyli Tichoniuk, który podkreślił znaczenie 
konferencji dla rozwoju nauki oraz konsolidacji środowiska 
rusycystów. Obradom przewodniczyli prof. dr hab. Michaił 
Aleksiejenko, prof. dr hab. Joanna Korzeniewska-Ber­
czyńska i prof. dr Jadwiga Janusz. Wygłoszono 27 refera­
tów dotyczących różnych dziedzin i kierunków językoznaw­
stwa, których wspólnym mianownikiem były aktualne pro­
blemy ewolucji języków słowiańskich. 

Najliczniejszą tematycznie grupę stanowiły wystąpienia 
koncentrujące się wokół szeroko rozumianego języka bizne­
su, w tym języka reklamy. Duże zainteresowanie i żywą 
dyskusję wzbudziły wystąpienia dotyczące przemian w za­
kresie terminologii ekonomicznej w języku polskim i rosyj­
skim, pragmatycznej funkcjijęzyka rekłamy i ogłoszeń pra­
sowych. W wielu wystąpieniach znalazły odzwierciedlenie 
zawsze aktualne problemy onomastyki. Ponadto na konfe­
rencji poruszono wybrane aspekty żargonu młodzieżowego, 
rolę zapożyczeń w językach wschodniosłowiańskich. 

Wiele miejsca poświęcono także różnym aspektom po­
szczególnych działów językoznawstwa, a w szczególriości 
morfologii, semantyce, słowotwórstwu i pragmatyce. I tak 
zostały przedstawione innowacje leksykalne we współcze­
snym języku białoruskim i ukraińskim. 

Należy podkreślić, że materiałem badawczym dla więk­
szości wystąpień był język współczesnej prasy jako ten, który 
najszybciej rejestruje wszelkie zmiany zachodzące w języ­
ku. 

W dyskusjach nad referatami zabrało głos wielu uczest­
ników konferencji. Polemizowali oni z dotychczasowymi 
poglądami, przedstawiając własny, niekiedy zupełnie 
odmienny punkt widzenia. Wymiana zdań była rzeczowa oraz 
przebiegała w atmosferze sympatii i koleżeństwa. Wszyscy 
uznali sympozjum za udane i wyrazili gotowość udziału w 
następnych tego typu spotkaniach. 

Małgorzata Łuczyk/Red. 

'~-~~-~-~------~-~~J 
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AZS w trzech odsłonach 
l. AkademiCki 

· Związek Sportowy 
Akademicki Związek Sportowy obcho­

dzi w tym roku 90-tą· rocznicęswego po­
wstania. Założony w 1908 roku na Uni­
wersytecie Jagiellońskim początkowo 
skupiał tylko grupę pasjonatów sportu. 

Jego gwałtowny rozkwit nastąpił w 
okresie powojennym. Ta najstarsza i najliczniejsza organizacja 
studencka liczy obecnie 35 tys . członków (l 000 członków zrze­
sza największy klub uczelniany w AGH w Krakowie). AZS 
zajmuje się organizacją i propagowaniem sportu masowego i 
wyczynowego w środowisku studenckim. Związek wykształ­

cił wiele pokoleń wybitnych sportowców, którzy rozsławiali i 
rozsławiają Polskę . na arenie międzynarodowej . . Warto tutaj 
wspomnieć takie nazwiska jak Paweł Nastu la, Rafał Kubacki i 
Mateusz Kuśnierewicz. O ogromnej roli jaką odgrywają AZS-y 
świadczyć może fakt, że stanowią one 20% sportu wyczyno­
wego w naszym kraju. 

Ił. AZS - Klub Uczelniany 
AZS KU Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Zielonej Górze 

działa niemal od początku istnienia uczelni i aktywniebierze 
udział w imprezach na szczeblu lokalnym i centralnym. W ra­
mach klubu działa kilka sekcji m.in. piłki siatkowej, piłki ręcz­
nej, koszykówki i brydża, które skupiają ogółem około 90 człon­
ków. W tym roku odnotowali oni kilka znaczących sukcesów. 
Po!ączone siły AZS WSP i AZS Folitechniki wprowadziły do 
II ligi siatkarzy i szczypiOrnistów. Akademickie Mistrzostwa 
Wyższych Szkół Pedagogicznych i Filii Uniwersytetów zosta­
ły ukończone przez zielonogórzan na III miejscu (w tym I miej­
sce w piłce ręcznej, oraz III miejsce w siatkówce mężczyzn, 
kobiet i w pływaniu kobiet). Uczelniany Klub AZS posiada 
także prężną sekcję brydża, która toczy boje w makroregionie. 

III. AZS - imprezy studenckie 
Klub Uczelniany działa także na własnym podwórku. Orga­

nizuje szereg rozgrywek dla studentów WSP. 
• Na przełomie marca i kwietnia zmagali się koszykarze. W 

turnieju brało udział 13 drużyn, w tym osiem skilictających się 
ze studentów lat pierwszych. Zwyciężyła drużyna RWWCH 
przed III rokiem wychowania technicznego. III i IV miejsca 
zajęły kolejno III rok wychowania technicznego i I zarządza­
nia i marketingit. Najlepszym strzelcem . został Rafał Jędryś 

ze zwycięskiej dmżyny. . . 
• Od ·marca do maja na asfaltowym boisku przy Studium 

Wychowania Fizycznego i Sportu organizowane były rozgrywki 
w piłce nożnej. 21 zespołów zostało podzielonych na 4 grupy. 
Niespodzianką była fatalna postawa ubieglorocznych mistrzów 
WSP TK - II roku historii. Tegorocznym mistrzem został IV 
rok wychowania technicznego wyprzedzając III rok ochrony 
§rodowiska, III rok historii i V rok historii. Najskuteczniejszym 
strzelcem turnieju został Grzegorz Rogalski z dmżyny wice­
mistrza uczelni. 

Tomasz Struk 
Prezes KU AZS WSP TK 

Z "zielonego" stolika 
Tegoroczny finał mistrzostw województwa par brydżo­

wych zakończył się sukcesem obu zielonogórskich drużyn 
akademickich. Zieloną Górę w finale Mistrzostw Polski Par 
'98 reprezentować będą pary z AZS WSP TK: Andrzej 
Łagosz- Kazimierz Mazur (57,93%); Mirosław Bubiłek 
-Jerzy Trembawski (55,55%); para mieszana AZS WSP 
TK i Politechnika: Andrzej Maciejewicz- Marek Bogusz 
(55,82%) i AZS Politechnika: Piotr Brzeziński- Marcin 
Zawadzki (57 ,00%) oraz Krzysztof Gaik- Janusz Łunis 
(55,69%). Mistrzem okręgowym został Jarosław Krzywo­
tulski z AZS WSP TK. 

Pływający studenci 
Podczas majowych Mistrzostw Polski Wyższych Szkól 

Pedagogicznych i Filii Uniwersytetów zielonogórzanietre­
nowani przez mgra Leona Probużańskiego zdobyli trzy 
złote medale. Dwa złote krążki były udziałem Radomira 
Kiferta, który zwyciężył na dystansach 50 m stylem motyl­
kowym (28,4 s) i 100m stylem grzbietowym (67,4 s). Trze­
ci zloty medal wywalczyła Anna Twardowska na dystan­
sie 50 m stylem motylkowym (33,1 s). Ponadto srebrne 
medale zdobyli Mieszko Benych na 100 m stylem kla­
sycznym (68,4 s) i Anna Twardowslm na 100 m stylem 
zmiennym (78,6 s). 

Podwójny brąz w siatkówce 
Z dwoma brązowymi medalami Mistrzostw Polski Wy­

ższych Szkół Pedagogicznych i Filii Uniwersytetów po­
wróciły reprezentacje zielonogórskiej WSP. 

Ekipa męska (Tomasz Hanka - kapitan, Piotr Lewan­
dowski , Rafał Padjasek, Piotr Garczarski, Marcin Wie­
czorek, Andrzej Kęsik, Rafał Popiolel<, Dariusz Szymań­
ski, Artur Boczkowski i Rafał Skro buk) trenowana przez 
dra Józefa Tatarczoka została wyprzedzona przez zespoły 
WSP Częstochowa i WSP Rzeszów, które oparte są na 
pierwszoligowych zespołach Yawalu i Resowii. 

Drużyna żeńska (Izabela Pudzianowska, Agata Szy­
mańska, Agata Dyba, Maiwina Malinowska, Romana 
Grajczak, Monika Pawłowska, Agnieszka Kielarska, 
Anna Delikat i Monika Kochańska) trenowana przez mgra 
Lecha Kleczewskiego uplasowała się za reprezentacjami 
WSP Częstochowa, opartej na pierwszoligowej Częstocho­
wiance i WSP Bydgosżcz. 

Sportowy chochlik 
Informując w poprzednim numerze o awansie siatkarzy 

do II ligi- dwukrotnie- na I i III tabeli umieściliśmy zespól 
KS Centbet Olsztyn. Drużyna ta wygrała turniej, natomiast 
III miejsce wywalczył zespól KS Stal Grudziądz. 

SWFiS/Red. 
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Po raz trzeci studenci obu zielonogórskich uczelni zorgani­
zowali wspólnie Dni Kultury Studenckiej . TegoroczneBACHA­
NALIA odbywały się pod hasłem "Zaślubin WSP z Politech­
niką", i pod względem liczby imprez oraz wielkośc i gwiazd 
przebiły dotychczasowe. U zielonogórskich żaków gościli Kult 
z Kazikiem Staszewskim, Formacja Nieżywych Shabu.ff, 
TLOVE i Żuki. Na studenckich scenach wystąpiły także wszy­
stkie zielonogórskie kabarety. 

Tradycyjnie BACHANALIA rozpoczęły się korowodem 
spod WSP, który przeszedł ulicami miasta pod ratusz, gdzie 
prezydent Mieczysław Łapanowski przekazał studentom klu­
cze do bram. Cześć żaków przebrała się w średniowieczne stro­
je, inni wysmarowani byli srebrzystą substancją na kosmiczną 
modę. Tutaj też , w obecnośc i około tysiąca studentów oraz pro­
rektor WSP prof. dr hab. Marii Fic i dziekana Wydziału Me­
chanicznego PZ prof. dra hab. Ryszarda Rohatyńskiego , od­
była się symboliczna ceremonia zaślubin IwonySybis z WSP 
i Krzysztofa Pawlaka z Politechniki . Studenckie imprezy trwa­
ły trzy dni , a ich zwieńczeniem było rozstrzygnięcie konkursu 
"Belfer '98". 

Wuespowskimi laureatami "Belfra '98" zostali: 
• w kategorii "Najbardziej Zapracowany" - dr hab. Andrzej 

Wałkówski (Instytut Historii) ; 
• w kategorii ,,Najbardziej Roześmiany" - mgr Lech Probu­

żański (Studium Wychowania Fizycznego i Sportu); 
• w kategorii "Najlepiej Ubrany" - dr Wojciech Strzyżewski 

(Instytut Historii) ; 
• w kategorii "Najbardziej Gestykulujący" - dr Edward Ko­

zioł (Instytut Pedagogiki i Psychologii); 
• w kategorii "Naj bardziej Roztargniony"- dr Bogumiła Bur­

da (Instytut Historii) ; 
• w kategorii "Najbardziej Tajemniczy" - prof. dr hab. Jan 

Kurowieki (Instytut Filozofii); 
• w kategorii "Najbardziej Obiecujący Asystent"- mgr Artur 

Doliński (Instytut Pedagogiki i Psychologii) . 
Po uroczystości wręczenia "Belfrów" wuespowsko-politech­

niczna para ze smutkiem oddała klucze do bram miasta prezy­
dentowi, który dziękując wszystkim za kulturalną zabawę, obie­
cał przekazać miasto we władanie żakom w przyszłym roku. 

Red. 

Andrzej Wałkówski (jot. arch.iw.) Leon Probużański (jot arch.iw.) 

Wojciech Strzyżewski (jot. archiw.) 

Bogumiła Burela (jot. archiw.) 

Edward Kozioł (jot. archiw.) 

Jan Kurowieki 
(jot. L. Krutulski-Krechowicz) 

Artur Doliński 
(jot. archiw.) 

Nowy Rocznik lubuski 
Ukazała się część pierwsza XXIV tomu wydawanego przez 

LTN Rocznika Lubuskiego, tym razem poświęcona archeologii 
zielonogórskiej u schyłku XX wieku. Redaktorem tomu jest 
prof. dr hab. Tadeusz Malinowski z Instytutu Historii . Tom 
zawiera artykuły dotyczące stanu badań nad osadnictwem epoki 
kamienia i wczesnej epoki brązu na terenie Środkowego Nado­
drza, stanu badań nad kul­
turą łużycką, badań arche­
ologicznych związanych 
ze średniowieczną i wcze­
snonowożytną historią 

Zielonej Góry i okolic oraz 
dotyczy ochrony zabyt­
ków archeologicznych i 
muzealnictwa. Ponadto w 
tomie zostały zamieszczo­
ne przyczynki biograficz­
ne zielonogórskich arche­
ologów i materiały po­
święcone życiu i dokona­
niom środowiska archeo­
logicznego w Zielonej 
Górze w ostatnich latach. 

24 ARCHEOLOGIA 
ZIELONOGÓRSKA 
U SCHYŁKU XX WlEKlJ 
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Nowe pismo 
· Ukazał się pierwszy numer kwartalnika redagowanego przez 

Zakład Dydaktyki Literatury i Języka Folskiego Instytutu Filo­
logii Polskiej pod kierunkiem prof. dra hab. Mariana Sinicy, a 
wydawanego. wspólnie przez Wydawnictwo Edycja i zielono­
górski ODN pt. Edukacja Huma~istyczna. Pismo przyjęło so­
bie za cel podejmowanie problematyki edukacyjnej wynikają­
cej z europejskich procesów integracyjnych. Periodyk ma rea-

. lizować postulat · 
integralności i in­
terdyscyplinarno­
sc1 szkolnych 
przedmiotów hu­
manistycznych. 
W tym numerŻe 
znajdziemy m.in. 
artykuł prof. dra 
hab. Mieczysława 
lnglota o przed­
miocie język po/c 
ski w kontekście 
współczesnej sy­
tuacji edukacyj­
nej i prof. dra hab. 
Janusza Rulki 
poświęcony emo~ 

cjom i wartościom 
w edukacji histo­
rycznej. 

HUMANISTYCZNA 

'&Będą szkoli c_' profesorów- to tytuł artykułu, w którym 
Gazeta Zachodnia (15.04.) poinformowała o projekcie po­
wołania Zielonogórskiego Stowarzyszenia Użytkowników 
Internetu. Głównym celem stowarzyszenia ma być propa­
gowanie wśród studentów obu . zielonogórskiCh uczelni 
wiedzy na temat komputerów i Internetu. Studenci-człon­
kowie Stowarzyszenia zamierzają prowadzić w tym celu 
szkolenia adresowane także do pracowników naukowych. 
Według założycieli, Stowarzyszenie ma także pomóc w 
rozmowach z władzami na temat swobodniejszego dostę­
pu do Internetu i przekonać władze uczelni do płynących z 

·· tego korzyści. Władze obu uczelni zapowiedziały, że stu­
denci otrzymają od szkół odp?wiednią pomoc. 

'&O wynikach badań prowadzonych przez studentki II 
roku pedagogiki w specjalności nauczanie początkowe i wy-

. chowanie przedszkolne pod kienmkiem mgr Inety Nowo­
sad w artykule pt. Rodzice do przedszkola? poinformowa­
ła GazetaLubuska (16.04). Celem przeprowadzonej przez 
studentki ankiety było udzielenie· odpowiedzi na pytanie 
czego rodzice oczekują od przedszkola. Okazało się, że ich 
oczekiwania ograniczają się najczęściej do opanowania 

Filozofia cywilizacji 
i kultury 

Nakładem wy­
dawnictwa Ars 
Nova ukazała się 
książka prof. dr 
hab. Włodzimierza 
Kaczochy pt. Filo­
zofia cywilizacji i 
kultury. Teorie filo­
zoficzne rozwijane 
w Polsce w pierw­
szej połowie XX 
wieku. Opracowa­
nie przedstawia 
ogólną charaktery­
stykę problemów 
filozofii cywilizacji 
i kultury rozwijanej 
w Polsce w pierw­
sżej polowie XX 
wieku, następnie 
omawia teorie Era­
zma Majewskiego, Witolda Rubczyńskiego, Henryka Roma­
nowskiego, Jerzego Brauna, Antoniego Kastaneckiego i Bog­
dana Nawraczyńskiego oraz systemowo-krytyczne rozumienie 
kultury w neotomizmie .• 

Red. 

przez dzieci umiejętności szkolnych, widząc w przedszko­
lu instytucję przygotowującą dzieci do nauki. Większość 
rodziców nie widzi potrzeby kontynuacji w domu tego, 
co dziecko osiąga w przedszkolu. Rodzice zazwyczaj nie 
zgłaszają także potrzeby zmian w funkcjonowaniu przed­
szkoli. 

l 
~ 

~t 
~ 
! 
ł 

· ~ 

a Relację pt. Chcę się zestarzeć z interesującego spo- ~ 
tkania studentów WSP ze studentami Zielonogórskiego U ni- ~ 
wersytetu Trzeciego Wieku zamieściła Gazeta Lubuska ~~ 
(22.05). Podczas Pokoleniowego spotkania - uczenie się ,} 2i! 
jako styl życia studenci WSP najbardziej interesowali się ti 
tym, skąd u ludzi w podeszłym wieku tyle energii i ochoty lE 
do zdobywania wiedzy. Słuchacze ZUTW podkreślali, że ;j 

~ 
ich do studiowania nikt nie zmusza, oni nie podlegają licz- ~ 

nym naciskom związanym z pracą i karierą. Zajęcia na U ni- ~ 
wersylecie uświadamiają, że człowiek nie powinien żyć ~ 

drobiazgami, bo wokół niego odbywa się wiele ważkich i f~ 
ciekawych rzeczy. Niektórzy żacy, z myślą o przyszłości, ~ 
już teraz dowiadywali się o warunki przyj cia do ZUTW. q 

~t 
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Andrzej Ksenicz (redakcja naukowa) 
Słowiańszczyzna Wschodnia. Twórczość 
artystyczna a doświadczenie zbiorowe, 

SS. 248, 165 X 235 mm 

Publikacja w jęz. białoruskim, rosyjskim i ukraińskim; 
materiały konferencji naukowej. 

Z zawartości: J. Cios-Góralczyk: Twórca a zbiorowość. 
Proza rosyjska lat trzydziestych XIX w. o artyście; K. Lis: 
Romantyczne "dzieci wieku". Z badań nad typologią bo­
hatera romantycznego; J. Wróblewski: Symbolika drzew 
w liryce rosyjskiej pierwszej pał. XIX w.; K. Cieślik: Bun in i · 
Lew Tołstoj. Wybrane problemy charakterystki porównaw­
czej; K. Wysoczyńska-Pająk: Dualizm świata przedstawio­
nego w prozie rosyjskiej lat dwudziestych XX w.; J . Bula: 
Folklor w twórczości Maryny Cwietajewej; O. Panczenko: 
Wiktor Szkłowski jako bohater literacki; Z. Zbyrowski: Bo­
rys Pasternak wobec doświadczenia zbiorowego; G. Le­
wandowicz-Bocian: Uwagi o poezji Borysa Pasternaka; P. 
Fast: Polskie i rosyjskie reakcje na realizm socjalistyczny 
(Priszwin i Andrzejewski); W. Smirnow: Mitologiczny mo­
tyw "rycerza, dziewczyny i smoka" w twórczości Vladimira 
Nabokova; M. Ściepuro: Problem jednostki i państwa w 
twórczości Andrieja Wozniesienskiego; l. Setko: Pieśń nad 
pieśniami w ukraińskiej tradycji poetyckiej. 

Włodzimierz Odyniec, 
Adam Powołocki, Anna Laskowska 

Konstruowanie funkcjielementarnych, 
SS. 126, 145 X 235 mm 

Przekład z języka rosyjskiego. 
Skrypt przeznaczony jest dla uczniów liceów, studen­

tów kierunków matematycznych uczelni pedagogicznych 
i uniwersytetów oraz dla nauczycieli przedmiotu.Opiera się 
na cyklu wykładów wygłoszonych w latach 1994-1997 na 
uniwersytetach niemieckich i rosyjskich. Tematyka skryp­
tu obejmuje różne sposoby konstruowania funkcji elemen­
tarnych, w szczególności przestępnych: cyklometrycznych; 
logarytmicznych oraz funkcji odwrotnych do nich, bez uży­
cia V aksjomatu Euklidesa o równoległych. Przekład z ję­
zyka rosyjskiego. 
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KS!AiKA ARTVSTVWIA 
~AKO OBIEK :JRA? 
~ARSZlAT ftlUKACYJNY 
KS!Ąl~A AR1YSTYG2NA 
JAKO OSIEK 1 ORAZ 
WARszr A EOUKAC'!JNY 
KSIĄZKA ARTYSTYCZNA 
JAKG OBitKf 01AZ 
WARSZTAT EDUKACY.JN~ 
KSIĄŻKA ARTYSTYCZNA 
.. P;KO OBIEK" ORAL 
WARSZTAT EDUKAC~JNY 
KSIAŹKA ARTY STYCZNA 
JAKO OBIEKT 3HAZ 
WARSZTAT EDUKACYJNY 

C-A?;03 j_!_ 

UZ BU ONHiS Czytelnia Czasopism 
nr inN. : C - 1303 

CHI C-1303/111/1998 

Czesław Osękawski (redakcja naukowa) 
Studia Zachodnie, nr 3, 
SS. 234, 165 X 235 mm 

Z zawartości : T. Malinowski : Archeomuzykologiczne 
notatki ze Środkowego Nadodrza; U. Świderska: Wizeru­
nek Niemców w średniowiecznej Polsce; J. Zdernka: Spór 
książąt szczecińskich z panami von Biberstein o dolnołu­
życkie ziemie Beeskow i Storkaw w świetle materiałów 
rozjemczych; D. Dolański : Kaspar Schwenckfeld; W. Strzy­
żewski: Godła "mówiące" herbów miast śląskich, wscho­
dniomarchijskich i zachodniopomorskich do końca XVII 
w.; W. Karcz: Pogranicze polsko-niemieckie w latach 1918 
- 1939; B. Nitschke: Wysiedlenia i wyjazdy ludności nie­
mieckiej z Polski w latach 1945-1959; R. Michalak: Pań­
stwo wobec działalności kościołów protestanckich typu 
ewangelicko-baptystycznego w latach 194 7-1950 na przy­
kładzie Ziem Zachodnich; J. Janzen, C. Osękowski: Nie­
mieckie koncepcje współpracy na pograniczu z Polską 
(1990-1992). 

Książka artystyczna 
jako obiekt oraz warsztat edukacyjny 

Katalog wydany po wystawie-konferencji "Książka ar­
tystyczna jako obiekt oraz warszatat edukacyjny". Publi­
kacja powstała w Pracowni Edukacji Twórczej Instytutu 
Sztuki i Kultury Plastycznej WSP w Zielonej Górze . Treść : 
E. Józefowski: Wstęp; T. Wilmański: Książka jako zjawi­
sko artystyczne; Książka jako obiekt; Książka jako war­
sztat edukacyjny; E. Józefowski: Warsztat pt. "Inna książ­
ka"- w rozumieniu studentów IV roku na zajęciach w Pra­
cowni Edukacji Twórczej; W. Karolak : Sztuka komuniko­
wania się; J. Byszewski : Prezentacja autorska; Spis wy­
stawionych prac. Katalog wydany po konferencji połączo­
nej z wystawą (w marcu 1998 r.) obrazuje jej dwutorowy 
przebieg. Pierwszy obszar wystawowy prezentuje twórców 
obiektów książkowych (dzieła A. B. Bartczaka, A. M. Bau­
er, T. Wilmańskiego ), a także prace specjalnie zrealizo­
wane na wystawę. Drugi obszar - to książka jako war­
sztat edukacyjny. Zaprezentowano więc prace powarszta­
towe studentów, a także wykłady wygłoszone w czasie 
spotkania . Główny nurt łączący wszystkie działania i wy­
powiedzi to KSIĄŻKA JAKO DZIEŁO SZTUKI l ZJAWI­
SKO ARTYSTYCZNE. Ten nurt myślenia i twórczości nie 
zakłada jednak obecności drukowanego tekstu w książce . 

Sprzedaż wysyłkowa (hurtowa- de,taliczna) Księgarnia WSP 
al. Wojska Polskiego 69 l 65-762 Zielona Góra 

te l. (068) 326 35 29 - lu b 060 179 46 70 (całą dobę) 
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